
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Ekspertų išskaičiavimu, Ame
rikos Jungtinėms Valstybėms ap
sidraudimas nuo karo duos per 
metus apie bilijoną dolerių nuo
stolių. Tie nuostoliai nustatomi 
remiantis Pasaulinio karo statis
tikomis, kuomet Amerika parda
vinėjo karo medžiagą kariaujan
čioms šalims. Tik tie ekspertai 
turėtų neužmiršti <ų 22 bilijonų 
dolerių, kurių prasiskolinusi Eu
ropa nemoka ir neketina mokėti. 
Tuomet ir kariškų reikmenų 
“kupčiams” šiek tiek pasidarytų 
lengviau ant širdies, kad jie dabar 
neturi galimybės tokio biznio va-
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LENKAI UŽPUOLĖ
LIETUVIŲ GEGUŽINĘ
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DARBININKŲ 
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LRKSA NEW YORK’O IR 
NEW JERSEY APSKR. 

SUVAŽIAVIMAS

VOL-METAIXIX
LRKSA SKELBIA JUBILIEJINĮ VAJŲ

Šiuo pranešame, kad yra šau
kiamas LRKSA New Yorko ir 

| New Jersey apskrities suvažia
vimas spalių mėnesio 27 d. 1935 m. 
sekmadienį tuojau po sumos Ka
ralienės Angelų parapijos salėje, 
ir kviečiame visus šios apskrities 
kuopų atstovus bei valdybas at- 

! vykti, nes turėsime daug svarbių 
dalykų apsvarstyti ir aptarti.

Valdyba

Italai giriasi, kad jie užėmę 
Etijopijos Tigre provinciją pa- 
liuosavę apie 100,000 vergų. Ta
čiau daugelis iš jų visai nesu
pranta, kas tai yra laisvė ir sa
varankus gyvenimas. Apie 50 
procentų ketina ir toliau pasi
likt savo buvusių ponų vergais 
baudžiauninkais. Gerai sakoma, 
kad tik tas laisvę įvertina, kas ją 
supranta ir gali savarankiai gy
venti. Vis dėlto šis karas išju
dins tamsias Etijopijos mases.

ITALIJOS KARIUOMENĖS BRIAUJASI 
ETIJOPIJOS GILUMON

Finansiniai žinovai mano, kac 
Italijai Afrikos karas atsieis 10,-

PADĖKA
Praėjusią savaitę įvykusiam Pildomojo Komiteto 

susirinkime nutarta paskelbti jubiliejinį naujų narių 
prirašinėjimo vajų, kuris prasidės 1936 m. sausio 
pirmą dieną ir baigsis balandžio 30 dieną tais pačiais 
metais.

Kuopos ir apskritys prašomos rengtis prie jubilieji
nio vajaus. Sąlygos bus paskelbta vėliau.

PILDOMAS KOMITETAS

Rugpiūčio 15 d. Kalvesalio kai
mo galan susirinko būrys lietuvių 
jaunimo su armonika pasišokti, 

I pasilinksminti-.
Kalvesalis arti Vydiškių baž

nytkaimio.
Viskas ramu, gerai. Jaunimas 

šoka, džiaugiasi gražiu oru, tik 
staiga dviračiais atvažiuoja 6 po- > 
licininkai ir užpuola besilinksmi
nančius. STORASTIJA NELEIDO REIKALAUJA LIETUVIU

“Kas jums leido susirinkti?”- KONCERTO-PASKAITOS KALBOS MOKYTI 
šaukė nepaprastu balsu ir paleido 

medžiu, kuriuos jie ap-I i darb? gumines lazdas ir šautu-

LRKSA 46-tos kuopos narys 
Ignas Novalskis iš Sugar Notch, 

; Pa., nuoširdžiai dėkoja Pildomam 
Komitetui, Labdarybės Komisi
jai, kurie pasigailėdami manęs be
darbio ir besveikačio prisiuntė 
man dešimt dolerių auką. Da kar
tą ačiū visiems!

Su gilia pagarba,
Ignotas Novalskis

Etijopija Apie Taiką Nemano Kalbėt, Kol Italų Kareiviai 
Neišsinešdins iš Jos Žemių

žaloję kulkomis penkis italų or
laivius, bet lakūnai pasprukę gy
vi. 15 italų kareivių kilusių iš 
Eritrėjos, nukauta, 40 sužeistų. 
Pranešama, kad 300 italų karei
vių, konstruktuojančių kelią ne
toli Mussa Ali kalnų, apako nuo 
kaktuso i 
dirbinėjo.

Kuo giliau italai eina Etijopi
jos teritorijon, tuo sunkesnis da
rosi jų veikimas. Tuo,tarpu eti- 
jopai mobilizuojąs, mokosi var- 
tot ginklus ir didesniais būriais 
siunčiami į frontus.

Spalių 16-tą Anglija formaliai 
atsikreipė į Tautų Sąjungą, kad 
neatidėliojant paskelbtų pilną 
boikotą Italijos prekėms.

Spalių 17-tą Anglijos vyriausy
bė formaliai pareikalavo iš Pran
cūzijos galutinai pasisakyt, ar ji 
kooperuos su anglais Tarpžemio 
jūroj, jei ten prasidėtų karas su 
italais. Anglija nori aiškaus at-

000,009,000 lyrų ($800,000,000.00), sakymo _ taip ar ne? Jei Pran- 
tuo tarpu valstybės bankas turi i cQzija pasisakytų> kad ji neko- 
4,000,000,000 lyrų auksu ir apie 3,- operuoS; tai angių nusistatymas 
009,000.000 lyrų svetimom valiu- neremt prancūzų kontinente, tai 
tom. Ta proga reik pasakyt, kad yra, Europos politikoj, ypačprieš 
Italijos auksas smarkiai plaukia vokįegjus
i užsienius, ypač į Amerikos „ ,. ,. „ , , Spaliu 17-tą italu kariuomene..Jungtines Valstybes. _v. L _ .. v- .J J .po smarkių musių, isstume is Eri-

! trejos etijopų kariuomenę, kuri 
Žinomas amerikietis veikėjas ten buvo įsiveržus. Dideli lietūs 

dr. Al. M. Račkus, kurs Pašau- . laikinai sulaikė italų veržimąsi 
lio Lietuvių Kongreso proga nu- Aurla, Heigah ir Agalah apielin- 
gabeno į Lietuvą ir surengė labai 1 kčse. Italų tankai suklimpo į 
įdomių dalykų parodą, atvaiz-' praskydusį molį. Tokie trukdy- 
duojančią išeivijos tautinį, dva- maį ejna etijopų naudai. Jie gau
sini ir kultūrinį gyvenimą ir vei- na progos geriau prisirengti prie 
kimą, ketina apsigyvent Lietu- svarbesnių susirėmimų.
VOJ* Spalių 18-tą Prancūzija palan

kiai atsakė į Anglijos “ultimatu
mą” “taip ar ne.” Toks anglų- 
prancūzų kooperavimas Tautų 
Sąjungos sferose laikomas anglų- 
italų karo pradžia. Anglai savo 
laivais gabena Etijopijai gink
lus ir amuniciją. Italai tą žino. 
Ir jeigu tik italai mėgins tokį 
gabenimą sulaikyt, karo laivynų 
susirėmimas neišvengiamas. Pra
dėjus baubt karo laivynų kanuo- 
lėms kįla klausimas — kas bus to
liau ?

KAIP KAUNAS GEDĖJO 
VILNIAUS

Naziai kiekvieną metą vis dau
giau išžudo žmonių gindami savo 
režimą nuo susmukimo. 1932 me
tais tik trys asmenys nubausti 
mirties bausmėmis, 1933 metais— 
64, o 1934 metais tie skaičiai ke
lis kartus padidėjo.

Nežiūrint ekonominių sunku
mų ir gręsiančio bado, Vokieti
ja paskubomis ginkluojasi. Ji 
konstruktuoja naujus karo lai-
vus ir submarinus, kurie brangiai Spalių 19-tą italai vėl paskelbė, 
kainuoja. j kad be mūšių pasidavė keli eti-

jopų lyderiai. Tuo tarpu iš Etijo- 
jopijos sostinės Addis Ababa pra
nešė, kad įširdę laukiniai gofie- 
čiai pradėjo veržtis sostinėn tiks
lu išžudyt baltuosius. Jie visus 
baltus žmones laiko italais ir savo 
priešais. Tačiau karaliaus gvar
dija gofiečių žygiavimą sulaikė ir 

'prigrasino, kad jei kuris iš jų į- 
kels koją sostinėn ir kėsinsis 
prieš baltuosius, bus nubaustas 
mirtimi.

Spalių 20-tą paskelbta, kad l skaitų. 
'lYeTUVIŠKAI Prancūzijos premijeras Lavai tu- 

’ iri paruošęs naują taikos planą.
Buenos Aires mieste (Argenti- Einant tuo Planu’ ItaliJa 

noj) vienas italas - batų dirbtu-; į^^ ^ritoriją, _kuną josjea- 
vės savininkas yra vedęs lietuvę ' 
ir dabar jau puikiai pramoko kai- f 
bėti lietuviškai, nes su žmona ir 
vaikais ir lietuviais klijentais kal
ba tik lietuviškai. Vienas jugo-į 
slavas, vedęs lietuvę, taip pat ge
rai išmoko lietuviškai ir net iš
sirašė Argentinos lietuvių lai
kraščių. Viena lietuvė yra ište
kėjusi už turtuolio graiko ir da
bar jos šeimoje kalbama ispaniš
kai, lietuviškai ir graikiškai. 
Atsitikimų, kai vedę lietuves ki
tataučiai išmoksta lietuviškai Ar
gentinoje yra labai daug.

Spalių 21-mą Vokietija forma
liai išstojo iš Tautų Sąjungos. 
Vokietijos kėdė, kuri du metu 
tuščia stovėjo Tautų Sąjungos 
posėdžių salėj, pašalinta.

Šiemet Vytauto Didžiojo 
versitetan priimta 23 nauji 
dentai.

SVETIMTAUČIAI 
IŠMOKSTA

uni-
stu

Spalių 9 d. išvakarėse į Vytau
to Didžiojo muziejaus sodnelį su 
vėliavomis susirinko daug orga
nizacijų narių, mokyklos ir neor
ganizuotos visuomenės. Kelios 
dešimtys vėliavų sustojo ties pa
minklu žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės. Vilniui vaduoti s-gos 
pirmininkas dr. A. Juška prie pa
minklo pasakė kalbą.

Prie paminklo žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės padėtas gyvų 
gėlių vainikas. Sugrojus tautos 
ir Vilniaus himnus, organizacijos 
ir moksleivai išsirikiavę ir neši
ni deglais nužygiavo į Kauno pi
lį. Eisenos priešakyje buvo veža
ma Vilniaus pilis, o trimitininkai 
kvietė gyventojus susikaupti Vil
niaus gedului.

Pilyje degintas Vilniaus lau
žas. Pasakė kalbas savanorių-kū- 
rėjų vardu Kažukauskas ir VVS 
—Uždavinys. Iš pilies organiza- 

! cijų nariai skirstėsi namo giedo- 
į darni Vilniaus giesmes.

Spalių 9-tą nuo 7 vai. ryto keli 
šimtai jaunuolių rinko aukas. 
Daugiau surinkusiems aukų do
vanoti spausdinami albumai Lais
voji Lietuva.

Prie visų namų iškeltos vėlia
vos, perrištos juodomis juosto
mis.

Spalių 9 d. surengta eilės pa-

EMIGRACIJA IŠ LIETU
VOS RUGSĖJO MĖN.

“Vilniaus Rytojus” praneša,
. vų buožes. kad iš Suvalkų storastijos kas kad rugsėjo 15 d. sekmadienį, Se-

Dar kažin kas bandė aiškinti, kartą vis sunkiau yra lietuviams nojojeMossendomokykloje (Ško- 
kad pasilinksminimai visuomet gauti leidimas rengti vakarą ar tijoj) buvo susirinkusios devy- 
daromi be jokių leidimų, kad nė- pasilinksminimą. Rugsėjo 15 d. nios lietuvės mokytojos apsvars- 
są tokio įstatymo, kuris drausti; Seinų lietuvių Šv. Kazimiero tyti lietuvių kalbos įvedimo į 
jaunimui pasilinksminti, bet iš te draugijos skyriaus nariai norėjo Bellshill srities mokyklas gali- 
nieko neišėjo, tik daugiau smū- surengti koncertą su paskaita, bet mumus, kad lietuvių vaikai galė- 
gių gavo. Suvalkų storastija ir šį kartą ne- tų pasimokyti savo motinų kal-

Mušamas jaunimas, ypač mer- davė leidimo.
gaitės rėkdamos, išbėgiojo į lau- Į  
kus ir kaimą. Policija neturėda
ma ką veikti gegužinėje, jei taip 
galima būtų pavadinti jų pasi
linksminimo vietą, pasileido į 
kaimą. Pastebėjusi Jono Gana- 
tavičiaus kieme kelius vyrūs, ap
supo kiemą ir pradėjo negailes
tingai jaunuolius mušti.

“Bellshill Speaker” praneša,
IŠ DARBO FEDERACIJOS 

KONVENCIJOS

Atlantic City. — Spalių 18-tą 
Darbo Federacijos konvencija W. 
Green vienbalsiai išrinko prezi
dentu 11-tam terminui. 1936 me
tų konvenciją nutarta laikyt 
Tampa, Florida.

ŽMOGŽUDĮ NUKOVĖ

Iasi, Rumunija. — Spalių 18-tą 
mėgino pabėgt iš palicijos rankų 
Vasile Tcaciuc, kurs pats prisi
pažino nužudęs 26 žmones, 
policistų kulkos jį pakirto.

Jis buvo pažadėjęs nuvest 
licistus ir parodyt, kur yra
kasti dar šeši nužudyti asmenys 
ir išsiderėjo, kad policistai nuo 
jo rankų nuimtų retežius. Kai tik 
retežius nuėmė, jis šoko pro lan
gą, bet policistų kulkos pasirodė §eįmoj 
greitesnės.

bet

bos. Jei svetimosios kalbos, kaip 
prancūzų, vokiečių ir ispanų, y- 
ra mokomos vakarinėse mokyk- 

POLITIŠKOS SKERDYNĖS i lose,—pastebi “Bellshill Speaker,” 
MEKSIKOJ — tai kodėl negalėtų būti įvestas

ir lietuvių kalbos mokymas, ku- 
E1 Paso, Texas. — Spalių 20-tą rįuo galėtų labai pasinaudoti di- 

Juarez priemiesty La Chavena dejg vietos lietuvių kolonija.
tarp Margarito Herrera ir Jose|

j Quevedo šalininkų įvyko smarki 
kruvina kova.

Du asmenys užmušti, 34 su-' 
žeisti.

Kovoj pavartoti įvairūs ginklai, Rio de Janeiro, Brazilija-—Sšpa- 
ir įrankiai. lių 16-tą Sao Francisco Xavier

Herrera ir Quevedo kandida- priemiesty susitrenkė du kelei- 
tuoja Juarez miesto majoro vie- viniai traukiniai.
ton. Balsavimai įvyks lapkričio 

j mėnesį.
po
pa-!

ANGLIAKASIAI UŽBAIGĖ 
RENDŲ STREIKĄ

ŽUVO AŠTUONI ŽMONĖS.
83 SUŽEISTI

Uniontown, Pa. — Spalių 20-tą 
apie 1000 Buckeye kompanijos 
angliakasių užbaigė rendų strei
ką, kurį pradėjo spalių 9-tą.

Angliakasiai sutiko mokėt kom
panijai po 16 dolerių mėnesinės 
rendos.

Kompanijos ir darbininkų at
stovų derybose tarpininkavo Ui-----
S. Darbo departamento atstovas 
Hugh Friel.

NUSIŽUDĖ LIETUVĖ

Argentinoj gyvenusi Paulina 
Petrulytė-Levanavičiene, 49 m. 
amžiaus nusižudė dėl nesantaikos 

e. Buvo našlė, atvykusi iš 
Rokiškio apskr. prieš penkerius 

__ metus su dviem sūnumis.
LUPESCU VĖL SUGRĮŽO __________

RUMUNIJON * ~
GRĮŽO LIETUVIS

IŠ CHACO KARO

Iš Bolivijos į Kauną grįžo lie
tuvis N. Šmulkštys, kuris, kaip

Sinaia, Rumunija.—Spalių 16-tą 
Rumunijos karalius Karolis mi
nėjo savo 42 gimtadienį. Ta pro
ga iš Prancūzijos sugrįžo jo mei
lužė žydelkaitė Mme. Magda Lu- Bolivijos armijos savanoris, daly-
pescu. Jos priešai vėl pakėlė di- , vavo Žaliojo pragaro kare. Ka- 
delį trukšmą. Smarkiausia prieš riauti tekę nežmoniškose sąlygo- 
Lupescu įtaką kovoja Nacionalė ""
Valstiečių partija. Kaip tik Lu- 
pescu pasirodė Rumunijoj, tuoj 
prasidėjo agitacija prieš žydus ir 
prieš patį karalių.

se, tačiau jis netrukus susirgęs, 
išėjęs iš kariuomenės dėl susilp- 
nėjusios sveikatos ir gavęs ke
lionei pinigų, parvyko į tėvynę.

8 žmonės žuvo, 83 sužeisti.
Sako, traukinio vairuotojai ne

paisė raudonos šviesos, traukinio 
nesustabdė ir dėl to įvyko nelai
mė.

Susirinkusi minia puolė gele
žinkelio stotį. Policija vartojo ga- 
sines bombas, kad minią išvaikyti.

AUDROS PADARĖ DAUG 
NUOSTOLIŲ

Londonas. — Spalių 29-tą Šiau
rės Jūroj nuskendo britų preky
binis laivas “Pendenis,” sunkiai 
prikrautas anglia. 22 įgulos tar
nautojus išgelbėjo norvegų laivas 
“Iris.”

Spalių 19-tą ir 20-tą Atlantike 
ir Šiaurės Jūroj siautė didelės 
audros, nuo kurių nukentėjo di
deli ir maži laivai. Materialiai 
nuostoliai dideli, žmonių aukų 
taip pat esama.

PASIŽYMĖJO LIETUVĖS 
KIRPĖJOS

Buenos Aires mieste (Argenti
noj) yra kelios lietuvių laikomos 
kirpyklos, kurios vis labiau ir la
biau plečia savo darbą, nes čiabu- 
vės klijentės yra patenkintos jų 
darbu ir gausingai jas lanko. 
Buenos Aires yra per 100 lietu
viškų įmonių : rūbų siuvyklų, bal
dų dirbtuvių, visokiausių krau
tuvių ir tt.

MIRĖ A. HENDERSON

Londonas. — Spalių 20-tą mirė 
Pasaulinės Nusiginklavimo Kon
ferencijos prezidentas Arthur 
Henderson, 72 metų amžiaus.

Už savo darbuotę taikos reika
lams 1934 metais yra laimėjęs 
Nobelio Taikos Dovaną.

Velionis buvo žymus Darbo 
Partijos šulas, 23 metus ėjęs par
tijos sekretoriaus pareigas.

I riuomenė užėmė, priede to gau
tų ekonominį monopolį visoj E- 
tijopijoj prisilaikant Tautų Są
jungos procedūros. Bet apie to
kį taikos planą Etijopijos kara
lius, sako, nenorįs nei girdėti. Jis, 
sako, pradės kalbėt apie taiką, kai 
etijopų žemėj neliks nei vieno i- 
talų kareivio. Neoficialės žinios 
paduoda, kad Mussoliniui toks 
Lavalo planas patinka.

Reuterio žinių agentūros pra- vo trys asmenys: Miss Dorothy 
nešimu, prie Desseye etijopai už- L. Dalton, 21 m., iš Mahanoy 

j klupo kelis šimtus italų iš kurių 
į 200 nukovė, kiti pasidavę nelais- 
1 vėn.

Spalių 21-mą italų kariuomenė, 
vadovaujant generolui Rudolfo

South Bend, Ind. — Pereitą sa- Graziani, Dagnerrei regijone, ne- 
vaitę garsios Notre Dame futbolo toli Webbe Shibeli upės, smar-

Per rugsėjo mėn. iš Lietuvos 
emigravo 187 žmonės (rugpiūčio 
mėn. 173), iš jų į Argentiną—16. 
Braziliją—13, Afriką—11, Kana
dą—1, Uragvajų—10, Jungtines 
Amerikos Valstybes—29, Kubą— 
3, Meksiką—3, Palestiną—94 ir į 
Paragvajų 1 žmogus.

Millersburg, Pa. — Spalių 20-tą 
j dėl automobilių susitrenkimo žu-

City; Miss Fr. H. Bader, 21 m., 
iš Harrisburg ir William Mumma, 
36 m., iš Millersburg, Pa.

J. MAČIUTA SERGA
Harrisburg, Pa. — Spalių 17-tą 

Reading kompanijos jarduose už
sidegė daiktai. Begesinant 9 ug- 

komandos žaidikas (right takle) kiai sumušė etijopus. Į italų ran- niagesiai buvo sužeisti. Manoma, 
lietuvis Jonas Mačiuta sunkiai kas pateko dvi kanuolės, daug kad gaisras kilo dėl padegimo, 
susirgo galvos skaudėjimu, kurs kulkosvaidžių, šautuvų, šarvuotų 
kilęs dėl senos žaizdos. Sako, automobilių. Prieto, 64 etijopai
Mačiuta negalėsiąs žaist visą me- nukauti, daug pateko nelaisvėn. \ bams Lietuvos savivaldybės yra 
tą laiko.

Šių metų miestų tvarkymo dar-

Etijopai iš savo puses giriasi su- ; išleidusios per 1,160,000 litų.

ŽENGĘ PASMERKĖ 
KALĖJIMAN

ATRADO PRIGĖRUSIĄ 
MERGINĄ

Chicago, Ill.—Spalių 18-tą jury 
pasmerkė viso amžiaus kalėjimu 
Mandeville Zenge, 26 metų am
žiaus, iš Missouri.

Jis nužudė daktarą Walter J.
Bauer iš Kirksville, Missouri, už I tokio 
tai, kad jis atviliojo ir vedė jo nekaltinkit. 
jaunų dienų mylimąją Luise n-i- —
Shaffer.

Brookfield, Mass. — Spalių 
12-tą William Correll Yellow u- 
pely atrado savo mylimosios 
Thelma Wolf, 16 m., kūną ir nu
gabeno į policijos stotį.

Merginos rankoj rado raštelį 
turinio: “Jis nekaltas. Jo

Policija mano, kad mergina pa
ti pasidarė sau galą.

ŠIURPI TRAGEDIJA

Pottstown, Pa. — Spalių 19-tą 
Holmes namuose įvyko šiurpi 
tragedija, John Holmes, 25 me
tų, nukovė savo brolį Fred, 24 m, 
ir pats nusišovė. Sako, abu broliai 
gerai sugyvendavo.

Jackson, Tennessee. — Spalių 
18-tą Illinois Central keleivinis 
traukinis,“The Seminole” užva
žiavo gatvekarį. Šeši žmonės su
žeisti.

AKMENY RADO
GINTARO KAROLIUS

Švėkšnos par., Ūtos kaimo gyv. 
J. Šlajus, skaldydamas akmenis, 
vieno akmens vidury rado penkis 
karolius. Nuostabu, kad akmuo 
buvo visai sveikas ir be plyšių, 
o karoliai rasti akmens vidury. 
Jie atrodo gintariniai ir yra dai
liai nušlifuoti.

Lietuvoj yra 6,574 pramonės į- 
monės, pernai jų buvo 5113.

Instabul, Turkija. — Spalių Middlesboro, Kentucky.—Spa- 
18-tą autoritetai suėmė nemažai lių 20-tą Rufus Howard, 30 metų 
žmonių, kuriuos kaltina būk są- amžiaus, nukovė du savo asme- 
mokslininkavę nužudyt preziden- nius priešus George Brittain, 55 
tą Mjusthapą Kemal Ataturk. į m., ir John Edds, 65 m.

ADVOKATO JONO S. LOPATTO RĖMĖJAI 
RENGIA DIDELES PRAKALBAS

' Luzerne Apskrities Lietuvių Dėmesiui
Spaliųl3 d. Wilkes-Barre, Pa., > mos ir kitos kuopos ir draugijos 

Švč. Trejybės parapijos salėje į-;prie to prisidėti.
vyko pasitarimas asmenų ir tų Mes Wilkes-Barre lietuviai tu- 
draugijų, kuriose advokatas Jo-1 rime didžiuotis> kad ig savo tar. 
nas S. Lopatto yra narys ir ku- po turime ui žymų asmenį adv> 
riose jis darbuojasi, kad rem-, j s Lopatto tokiam svarbiarn 
ti jo kandidatūrą busiančiuose , ofjsuį 
rinkimuose į Register of Wills T- ,‘ a Įžangos nebus.

Dalyvavo LRKSA 14 ir 17 kuo- Komitetas kviečia ir ragina ir 
pų, SLA 35 ir 115 kuopų atstovai. kitasLuzernėsapskrities (county) 
Taip pat ir Šv. Mykolo dr-jos.į lietuviškas kolonijas prisidėt prie 
Pasitarus, nutarta surengti pra- mūsų gero tautiečio adv. J. S. 
kalbas spalių (October) 27 d. 4 Lopatto išrinkimo į svarbų Rė
vai. po pietų Švč. Trejybės para-, gister of Wills ofisą.
pijos salėje. Nuoširdžiai kviečia-) Visus kviečia Komitetas

1
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RUOŠKIMĖS prie jubiliejinio 
NAUJŲ NARIŲ VAJAUS

Pereitą savaitę Įvykęs Pildomo Komiteto pusmetinis 
susirinkimas tarp kitų reikalų nutarė paskelbt naują ge- 
neralį naujų narių vajų.

Vajus prasidės sausio 1-mą, baigsis balandžio 30-tą, 
1936 metais.

Centro valdyba naujų narių vajų skelbia atsižiū
rėdama Į kai kurių apskričių ir kuopų prašymus, o svar
biausia atsižiūrėdama i organizacijos 50 metų auksini 
jubiliejų. Aiškus dalykas, kad geriausias paminklas 
tam jubiliejui paminėti, tai padidint organizaciją na
riais, sutrauki po jos vėliava kuo didžiausią skaičių na
rių—pilnamečius, jaunuomenę ir vaikus.

Būsimas Susivienymo Seimas, kuris Įvyks birželio 
pabaigoj ir liepos pradžioj Chicagoj, irgi bus jubilieji
nis. Svarbu, kad tame Seime išduotos apyskaitos pa
rodytų organizacijos sustiprėjimą nariais, ypač ateinan
čio vajaus metu. >

Tiesa, laiko yra užtektinai, bet kuo anksčiau pradė
sime rengtis, tuo geriau prisirengsime. Už tai kuopos 
raginamos neatidėliojant imtis darbo. Išrinkite ener
gingus organizatorius ir visi nariai tegu bent šio gar
bingo auksinio jubiliejaus proga pasirjžta padirbėt savo 
brangios organizacijos gerovei. Jau pereitas vajus pa
rodė, kad pasekmės buvo geriausios ten, kur uoliai dir
bo ne vien tik valdybų žmonės, parinkti organizatoriai, 
bet ir visi nariai su entuziazmu juos rėmė, kalbino nau
jus kandidatus, varė palankią Susivienymui agitaciją. 
Pavyzdžiu gali būti Cleveland, Ohio, 142 kuopa, kuri į 
vajaus pabaigą taip buvo Įsijudinus, kad ir vajui užsi
baigus ji gavo naujų narių. O tai dėl to, kad ten visi 
nariai buvo pasirįžę ir pasiketinę tapti savo kuopos ir sa
vo organizacijos aktyviais rėmėjais ir agitatoriais.

Šio vajaus sąlygos šiek tiek skirsis nuo iki šiol bu
vusių vajų sąlygų. Visų pirma, Įstojimo nemokės tų 
kuopų naujai Įrašyti nariai, kur vajaus metu prisirašys 
nemažiau penkių narių. Ten, kur prirašys tik po vie
ną, du, tris arba keturis, ten naujai prirašyti turės su
mokei pusę Įstojimo mokesties.

Pereitas vajus praėjo labai sunkiais nepalankiais 
laikais. Bedarbė ir ekonominė depresija visus palietė, 
o ypač sunkaus darbd klasę, į kurią apie 90 procentu 
lietuvių priklauso. Neturint darbo, prisieina vargti ir 
rūpintis, kas bus rytoj. Apie apsidraudimą negali būt 
kalbos, kada net būtiniausių kasdieninių dalykų sau ir 
savo šeimynai nėra iš ko patiekti. O vis dėlto ir tokiais 
laikais pravesto vajaus laiku prisirašė arti tūkstančio 
naujų narių.

“Mūsų Vilnius” tas liūdnas su
kaktuves taip apibudina:

“Rugpiūčio 14 d. sukako 550 m. 
nuo pasirašymo Krėvės unijos. Ta 
■proga šaukiamas Vilniuj istorikų su
važiavimas, kurio tikslas vęsti pro
paganda, vienšališkai nušviečiant'tą 
skaudžiausį faktą lietuvių tautos is
torijoj. Imant tą domėn, visai na
tūralu, kad N. Lietuvos istorikai at
sisakė dalyvauti tarne suvažiavime.

“Tiesa, Krėvės unija atnešė Len
kijai ne tik plačias Lietuvos žemes, 
ne tik davė galimybę čiulpti iš jų 
materialines gėrybes, bet, kas svar
biausia, atidavė Lenkijai gabiausius 
mūsų valdovus, geriausias jėgas nuo 
Jogailos iki Mickevičiaus ir Pilsuds
kio.

“Lietuvai unija davė ilgametės 
vergijos pančius, žlunganti Lenkija 
įtraukė į bedugnę ir Lietuvą. Ko
vos, kurios tęsėsi nepaliaujamai, 

' nuo Vytauto iki mūsų inteligentų 
, kovų prieš lenkinimo bangas, iki 

Nepriklausomos Lietuvos ginkluotų 
žygių, buvo taikomos į Krėvės uni
jos sukurtą padėti.

“Krėvės unijos pasėkas ir šian- | 
die kenčia vienas trečdalis Lietuvos 
teritorijos. Jos įvykdymas ėjo kru- ' 
vinais keliais. Toj pačioj pily, kur 
pasirašė uniją, klastingai pasmaugė 
unijos kūrėjai tą, kuris nebūtų nie
kados sutikęs kęsti tokį pažeminimą. į

I Unijos šalininkai ėjo smurto keliu 
į iki paskutinių dienų: Suvalkų sutar- 
; ties sulaužymas, kankinimai ir perse

kiojimai tų, kuriems Krėvės unija 
, buvo smurto, politinio apakimo iš 
. kitos pusės simboliu.

“šiandieninė Lenkija, istorikų su- 
Į važiavimas ii- spauda, jeigu jiems 

nors kiek svarbus istorinis objekty
vizmas, turėtų pasisakyti aiškiai, 

į kad Krėvės unijos likvidavimas vie- 
| nam trečdaly Lietuvos teritorijos 
j veda į santykių normalizaciją su vi

sa Lietuva, o kol Okupuotos Liętu- 
! vos gyventojai neš Krėvės unijos 
I jungą, tol negali būti kalbos apie 
Į santykių užmezgimą, apie abiejų 
I tautų bendrą darbą.

“Kova prieš Krėvės unijos pasė
kas—štai, visos Lietuvos uždavinys!

i Išsižadėti,-tos kovos—tai peržengti 
Kęstučio lavoną, išbraukti iš Lietu
vos istorijos Vytauto žygius ir išduo-

I ti kovojančius Vilniaus krašto lie- 
Į tuvius kruvinos unijos vykdyto- 
; jams.”

VOKIETIJOJ PRASIDEDA 
BADAS

stovi prie maisto produktų krautu
vių. Visur prie krautuvių veržiasi 
daug žmonių. Berlyno šeimininkės 
turi ilgą laiką išbūti prie krautuvių 
durų, kol į jas -patenka, o įėjusios 
taip pat ne ką gauna: tik apie ket- 
virtdalį svaro sviesto, truputi kum
pio ir kt. Ypatingai jaučiama rie
balų stoka, būtent: sviesto, mėsos, 
taukų ir kiaulienos dirbinių. Net 
margarino negaunama pakankamai. 
Taip pat retai tepasirodo apelsinai 
ir citrinos.

“Restoranuose patiekalų sąrašuo- 1 
■se senos kainos paprastai perbrauk- j 
tos ir jų vietoje įrašytos naujos ' 
kainos, 30—50 proc. didesnės. Res- Į 
toranų šeimininkai nusiskundžia, 
kad daugelio maisto produktų visai 
negalima gauti ir dėl to nukenčia ■ 
patiekiamo maisto kokybė. Tai labai 
atbaido publiką nuo restoranų. Mais. 
to produktų stoka aiškinama ne tuo, 
kad plaunama per maža galvijų 
ar melžiama per maža karvių, o tuo, 
kad Vokietija savo žemės teikiamais 
maisto produktais išmisti negali. 
Maisto produktams, ypatingai rie
balams, įsigabenti iš užsienių turi 
būti išleista daug svetimos valiutos, 
kurios Vokietijai taip pat stinga. 
Be to, įvežama daug žaliavos gink
lų pramonei bedarbiams darbo su
teikti ir todėl svetimų devizų srity
je jaučiamas toks pat nepriteklius, 
kaip ir maisto produktų srityje. To
dėl Vokietija turi labai stengtis iš
vengti didelės krizės, kuri gali tu
rėti ir žalingų pasėkų dabartiniam 
režimui.”

Dienraštis “Rytas” rašo:
“Nežiūrint visų vokiečių maitini- I 

mo įstaigos pastangų, kiekvieną į 
dieną jaučiama vis didesnė maisto 
produktų stoka. Po neramumų Kur- 
furstendamme paskirtas Berlyno po
licijos viršininkas, grafas Helldor- j 
fas, visomis jėgomis stengiasi ne
prileisti prie maisto produktų kainų i 
kilimo. Tuo kiek išsklaidoma gy- ■ 
ventojų panika. Tačiau tos priemo- | 
nes gyventojų susijaudinimo negali 
visiškai panaikinti. Miesto gyven- j 
tojų tarpe įsiviešpatavo didelis susi
jaudinimas. Niekas nežino, kas bus 
ateityje. Jau dvi dienos Berlyne 
matomas liūdnas vaizdas, kuris pri
mena gyventojams sunkiausius pa- ! 
saulinio karo laikus, šiandien, kaip : 
tuomet, gyventojai ilgomis eilėmis ’

NEDARBUI NESIMATO 
GALO

Dieraštis “Draugas” šiuo klau
simu rašo:

“Washingtono vyriausybė pradė
jo ‘reljefą’ mažinti. Dabar pra
dėta eiti prie to, kad vietos vyriau
sybės—valstijų ir miestų — imtųsi 
bedarbių aprūpinimu. - Washingtono 
vyriausybė įsitikinusi, kad ‘relje
fas’ dar turės ilgai tęstis, nes ne
darbui galo nesimato.

“Vyriausybė ‘reliefui’ išleidžia 
daug maž po 65 milijonus dolerių 
mėnesy. N[uo gegužės 1933 metų 
iki šio laiko vyriausybė išleido ‘re
liefui’ tris .bilijonus dolerių. Į šią 
sumą neįeina vyriausybės išlaidos 
CCC kempėms ir viešiems darbams. 
Kai po Naujų Metų susirinks kon
gresas, tai vienas svarbiausių ir sku
biausių darbų bu3 bedarbių klausi
mi rišimas. ‘Reljefas’ trukdo val
džiai subalansuoti biudžetą, tai yra 
dėl ‘reliefo’ negali pajamomis pa
dengti išlaidų.

“Federalė valdžia laipsniškai ‘re
ljefą’ perveda vietinėms šelpimo i- 
staigoms. Tokiu būdu ‘reljefas’ per
organizuojamas. Bet yra abejotina 
ar vietinės šelpimo įstaigos įstengs 
be federalės valdžios tęsti ‘re
ljefą.’ ”

Kaunas.—Eks-premijieras prof. 
Augustinas Voldemaras padavė 
Valstybės Prezidentui Smetonai 
prašymą, kad paliuosuotų iš kalė
jimo.

Klaipėda. — Naujai išrinktas 
Klaipėdos seimelis susirinks po- 
sėdin šių metų spalių 28-tą.

Susivienymas šiuo laiku yra visais žvilgsniais tvir
ta organizacija. Jos saugumas (solvency) siekia 107 
proc., arba septyniais procentais daugiau, negu apdrau- 
dos departamentai iš tokių organizacijų reikalauja. Nuo
pereito Seimo pradėjo taisytis ir Pašalpos Fondas, kuris 
prieš tai laipsniškai silpnėjo. Jaunamečių Fondas stovi 
kuo puikiausia. Yra vilčių ir Lėšų Fondo deficitą išly
ginti.

Mūsų Susivienymas dabar turi keleriopas apsidrau
dimo klases (A, B, C. ir D). Yra iš ko pasirinkti atsižiū
rint savo išteklių ir amžiaus. Turime moderniškiausias 
ir geriausias apsidraudimo klases pilnamečiams, jau
nuomenei ir vaikams. Turime Pašalpos skyrių, kur ga
lima apsidraust nuo 3 iki 12 dolerių savaitėj.

Viso to akyvaizdoj, Susivienymas yra tvirtas, kaip 
uola. Už tai lietuviams čia geriausia apsidraust.

Priede to, mūsų Susivienymas yra ir tautinė tvir
tovė. Kas jame priklauso, rišasi broliškais ryšiais Į 
vieną lietuvišką vienybę, stiprina lietuvystę. Tik orga
nizuotais būdami išlaikysim mūsų pirmesnių veikėjų 
per vargą ir triūsą sukurtą organizaciją. Tik organizuo
tais būdami išlaikysim kitas mūsų religines, tautines ir 
kultūrines tvirtoves ir Įstaigas.

Prieš vajui prasėdėsiant, bus paruošta agitacinio po
būdžio brošiūrėlė, kurioj tilps svarbiausios informacijos 
apiet Susivienymą ir apsidraudimo reikšmę. Kuopos 
galės tų brošiūrėlių gauti.

Jubiliejinis Vajus netruks ateiti. Žiūrėkime, kad 
būtume tinkamai prisiruošę ir kad rezultatais galėtume 
visi pasidžiaugti.

KAIP LIETUVA SUVARŽĖ SAVO VALIUTOS 
IŠVEŽIMĄ Į UŽSIENIUS

Š. m. spalių men. 1 d. “Vyriau
sybės Žiniose” Valstybės Prezi
dentas paskelbė užsienio valiutos 
operacijoms tvarkyti įstatymą.

Šiuo įstatymu užsienio valiutą 
pirkti bei parduoti gali tik Lie
tuvos Bankas ar jo pavesti kiti 
bankai. Įstatymas sako, kad auk
sinius pinigus, esančius apyvar
toj sidabrinius pinigus, čekius, 
vekselius ir kitas užsienio ir Lie
tuvos mokamąsias priemones, taip 
pat aukso, sidabro bei platinos 
lydinius gali išvežti ar persiųsti 
į užsienį tik asmenys gavę leidi
mą. Leidimus valiutai (pini
gams) išvežti duoda Valiutos ko
misija. Tokioms komisijoms pa
reigas tuo tarpu eina Lietuvos 
Banko valdyba.

Pinkliai, prekybos b-vės ir ko
operatyvai privalo per 5 dienas 
nuo įstatymo paskelbimo perleis
ti savo turimą ar įgyjamą užsie
nio ,valiutą Lietuvos Bankui ar 
kitiems jo pavestiems bankams. O 
kiti visi piliečiai užsienio valiutą 
(pinigus, čekius ir kt.) turi re
gistruoti. Už perleistą užs. valiu

tą jiems išmoka litais. Kąs nusi
kalsta vežęs ar siuntęs į užsienį 
mokamąsias priemones (pinigus, 
auksą ir kt.) be komisijos leidi
mo moka penkeriopą baudą, o su
laikyta valiuta konfiskuojama. 
Už netikrų žinių teikimą valiutos 
komisijai ir kitus nusižengimus 
šiam įstatymui bus baudžiamas 
ligi 500 lt. arba 6 mėn. arešto.

Įstatymas veikia nuo š. m. spa
lių mėn. 1 d. iki 1936 m. spalių 
mėn. 1 d.

Pagal išleistas šiam įstatymui 
vykdyti taisykles, komisijos lei
dimo nereikia: jei asmuo siunčia 
į užsienį (per Liet. Banką ar kitą 
jo pavestą banką) būtinam reika
lui nedaugiau 100 lt. per dvi sa
vaites; jei keleivis vyksta į už
sienį su užsienio pasu gali be lei
dimo išsivežti ne daugiau kaip 
200 lt.; nereikia leidimo siunčiant 
paštu litais ar užsienio valiuta ne 
daugiau kaip 20 lt. per dieną; pe
reinant sieną su sienos perėjimo 
liudijimu be leidimo galima išsi
nešti ne daugiau 15 lt. per diena

L Ištekėjusių Moterų 
Pilietybė

Lietuvos pilietė, ištekėdama už 
svetimšalio, t. y. ne Lietuvos pi- i 
liečio, arba kai jos vyras Lietu
vos pilietis priima svetimos vals
tybės pilietybę, automatiškai nu
stoja Lietuvos pilietybės. Jei ei
nant jos vyro šalies (pav. Jungti
nių Amerikos Valstybių) įstaty
mais, ji neįgyja vyro pilietybes, 
tai principialiai ji nenustoja tei
sių Lietuvos pilietybei, betgi tei
sių nenustojimo faktą pripažinti 
tegali tiktai Pilietybės Teisių 
KomisijaprieVidaus Reikalų Mi
nisterijos Kaune.

Lietuvos Konsulatai negali pa
našiais atvejais išdavinėti pasų ir 
privalo persiųsti paso prašymą, su 
senuoju pasu, jungtuvių metrikų 
ištrauka ir vyro pilietybės įrody
mais, Pilietybės Komisijai Kau
nan. Kadangi ši procedūra yra 
gana ilga, tai visos šiuo reikalu 
interesuotos moterys raginamos 
laiku išsiaiškinti savo pilietybės 
klausimą

II. Lietuvon Vežamos Mantos 
Liudymai

Daugelis amerikečių, ar tai 
grįžtančių Lietuvon apsigyventi, 
ar tai vykstančių ilgesniam lai
kui Lietuvoje gyventi, vežasi su 
savim mantą, įvairių vartotų daik
tų. Dažnai keleiviai nepasirūpina 
gauti iš Lietuvos Konsulatų A- 
merikoje liudymų reikalingų 
tiems daiktams įsivežti Lietuvon 
be muito.

Vartotų naminių daiktų be mui
to įvežti leidimui gauti, reikalin
ga pristatyti Konsulatan sąrašą, 
4-se egzemplioriuose, smulkiai su
minint ir aprašant vežamus daik
tus, pareiškime suminint:

a) kad savininkas yra Lietuvos 
pilietis, nurodant paso ir serijos 
Nr., bei kokioje įstaigoje ir kada 
pasas išduotas;

b) kiek laiko (nuo kokių metų 
ir mėn. ligi kurių metų ir mėn.) 
gyveno užsienyje;

c) kad sąraše išvardinti daik
tai tikrai priklauso tam ir tam 
(vardas ir pavardė), ir buvo jo 
vartojami, ar kad tuos daiktus ke
liautojas paveldėjo;

d) kada (mėnuo ir diena) bei 
kokiu laivu keliautojas išvyksta 
Lietuvon, ir per kokį sienos per
žengimo punktą pasieks Lietuvą.

Jei keliautojas nėra Lietuvos 
pilietis, tai pareiškime reikalin
ga nurodyti iki kurio laiko jis 
turi teisę Lietuvoje gyventi. Sve
timšalių (t. y. ne Lietuvos pilie
čių) vartoti naminiai daiktai Lie
tuvon įleidžiami sumokėjus mui
tinėje pinigais ar banko garantija 
užstatą, kuris lygus įvežamų daik
tų muitui. Neišgyvenę vienerių 
metų, svetimšaliai turi įmokėti 
muitą arba daiktus grąžinti už
sienin. Išgyvenę ilgiau kaip vie
nerius metus, laikomi nuolati
niais Lietuvos gyventojais ir jų 
įvežti daiktai atleidžiami nuo 
muito, kaip ir Lietuvos piliečių.

Tokie patys nuostatai veikia ir 
dėl Lietuvon įvežamų palikimų, 
Lietuvos piliečių, gyvenančių 
Lietuvoje, paveldėtų užsieniuo
se, ir dėl kraičių, įvežamų mote
rų ištekėjusių už Lietuvos pilie
čių ir tuo įgijusių Lietuvos pi
lietybę bei nuolatinio apsigyveni
mo Lietuvoje teisę.

Automobiliai (nauji ir vartoti) 
be muito nepraleidžiami.

Svarbu, kad keleiviai išanksto 
pasirūpintų aukščiau išvardintus 
liudymus, nes be jų įsileidimas 
be muito užtrunka ir tenka berei
kalingai nervintis.

Konsularinis mokestis už šiuos 
liudymus yra 10 litų ($2.00).

Lietuvos Gen. Konsulatas

ir pramonės paroda. Ji turėjo 
tikslą atvaizduoti Lietuvos žemės 
ūkio stovį ir jo padarytą pažangą 
per paskutiniuosius penkerius 
metus.

Nežiūrint to, kad parodoje ne-1 
buvo matyti stambiųjų žemės ū- 
kio šakų ir stambiosios pramonės, 
vis dėl to ji buvo gana įdomi ir 
įvairi. Svarbiausia, kad šioje pa
rodoje visiškai nebuvo svetimų ' 
kraštų eksponatų. Visa, kas paro
doje buvo išstatyta—savas lietu
viškas darbas, sava gamyba. Joje 
turėjo progos pasirodyti ir Lietu
vos ūkininkas, ir šeimininkė, ir 
pramonininkas, ir amatininkas.

Visa paroda buvo padalinta į 
12 skyrių: smulkiųjų žemės ri
kio šakų, pievų kultūros, namų 
ruošos, jaunųjų ūkininkų ratelių, 
žemės ūkio tyrimo, žemės ūkio 
statybos, namų pramonės, amatų 
žemės ūkio spaudos, žemės ūkio 
sąskaitybos ir pramonės bei pre
kybos.

Smulkiųjų žemės ūkio šakų 
skyriuje buvo rodomos Lietuvo
je užaugintos žąsys, antys, kala
kutai, balandžiai ir visa kita ei
lė paukščių. Taip pat čia sau 
vietą rado ir kailiniai žvėreliai, 
kai nutrijos, auksinės, sidabrinės 
ir mėlynosios lapės, triušiai. Pa
galiau, šiame skyriuje buvo iš
statyta ir vaismedžių, vaiskrūmių, 
dekoratyvinių augalų sklypai, 
daržovėms ir gėlėms auginti šilt
namiai, paprastas, neapkūrena
mas šiltnamis pamidorams, bičių 
įvairios rūšys, ūkiškas vaisių 
sandėlis, įvairių vaisių rinkiniai, 
daržovių krūvos.

Namų pramonės skyriuje buvo 
išstatyti audiniai, mezginiai, me
džio dirbiniai, keramika ir visa 
eilė kitų namų pramonės dirbi
nių. Anktyvesnėse Lietuvos že
mės ūkio parodose buvo matomi 
tik audiniai. Dabar išstatytų į- 
vairių namų pramonės dirbinių 
rūšys rodo, kad šioje šakoje Lie
tuva sparčiais šuoliais žengia pir
myn. Namų pramonė visame kraš
te pradeda vis smarkiau klestėti. 
Reikia tik stebėtis, kad namų pra
monės dirbiniai taip rūpestingai, 
sumaniai ir atsidėjus padaryti. 
Už tat jie visi parodos lankytojų 
ir buvo tuojau išpirkti.

Lygiai panašiai stebėtinų daly
kų parodoje davė ir Lietuvos 
amatų mokyklos. Jos taip turtin
gai ir organizuotai pasirodė pir
mą kartą. Parodoje savo gami
nius išstatė Telšių, Marijampo
lės, Kaišiadorių, Seirijų, Panevė
žio, Ukmergės ir Šiaulių amatų 
mokyklos, Vaikelio Jėzaus dr-jos 
Kauno amatų mokykla ir keleri 
krosnininkų bei dažytojų kursai.

Lietuvos Centralinio statistikos 
biuro duomenimis, šiemet bus ga
lima eksportuoti užsienin apie 
22,000 tonų linų.

Paryžius. — Spalių 20-tą įvy
ko senato rinkimai, kuriuose kai
riosios partijos turėjo šiokių to
kių laimėjimų.

sia mažamečiai piliečiai. Tačiau 
negalėjo nė pamanyti, kad tai mo
kinių darbas. Viskas atrodo pa
gaminta, kaip didžiausių specia
listų. Ypač turtingai atrodė bal
dai. Jie buvo pagaminti iš lietu
viško medžio, tačiau niekas nega
lėjo atskirti nuo užsienio darbo. 
Bendrai, Lietuvoje pagaminami 
kambariniai baldai yra nė kiek 
neblogesni už užsieniuose gami
namus. O tai padaryta tik pas
kutiniųjų nepilnų dešimties metų 
bėgyje. Pirmosios Lietuvoje ama
tų mokyklos buvo įsteigtos tik 
1926 metų pabaigoje. Dabar jų 
jau yra septynios ir jas lanko 
keli šimtai žmonių. Tuo būdu, 
jau ir Lietuvos gyventojai į ama
tus pradeda vis daugiau kreipti 
dėmesio, nes supranta, kad iš jų 
ateityje bus galima pelnytis ne
blogas uždarbis. Amatų mokyk
los dar gamina ir įvairius meta
linius daiktus bei kai kurias že
mės ūkio mašinas. Viena jų yra 
net padariusi granatos šovinių ir 
aviacijos lėktuvą.

Žemės ūkio statybos, lininin
kystės, pievų bei pelkių kultūros 
skyriai parodoje atrodė kaip tik
ras ūkininkų universitetas. Čia 
buvo matyti išdėstyti kaimo są
lygoms pritaikinti trobesiai, jų 
vidaus įrengimai, gera ir bloga 
statybos medžiaga, stogams deng
ti medžiaga, įvairūs ūkininko į- 
rankiai, ir tt. Be to, čia buvo ma
tyti ir linų sėmenys, augantieji ir 
užaugę linai, pakulų pluošto pa
vyzdžiai, lininiai audiniai. Pievų 
ir pelkių kultūros skyriuje buvo 
parodyti geri ir negeri žemės nu
sausinimo būdai, nusausintų pie
vų išdirbimas, pašarinių žolių pa
vyzdžiai, šieno pavyzdžiai, darbo 
įrankiai.

Parodoje ūkininkaitėms įreng
tas tam tikras namų ruošos sky
rius. Jame jos galėjo pasimoky
ti įvairių uogienų gaminimo bū
dų, mėsos, daržovių, vaisių kon
servavimo ir baltinių skalbimo. 
Be to, buvo parodyta įvairūs bal
dai, grindims, rūbams valyti į- 
rankiai ir valymo priemonės.

Daugelis Lietuvos pramonės ša
kų savo gamyboje daro irgi mil
žiniškus šuolius pirmyn. Anks
čiau buvusios menkos, vos pir
muosius žingsnius žengiančios 
dirbtuvėlės, dabar išaugo į stam
bias pramones įmones. Išaugo ne 
tik savo gamybos kiekiu, bet taip 
pat ir geresnes prekes gamina. 
Pramonė, taip sparčiai žengianti 
pirmyn, irgi duoda daug vilčių 
manyti, kad dar po keliolikos me
tų Lietuvai nereikės žemės ūkio 
pramonės gaminių įsivežti iš už
sienių, nes viskas bus pagamina
ma krašto viduje.

NAMŲ SAVININKAMS REIKALINGA PAGELBA

Tūkstančiai namų savininkų y- 
ra kritiškam padėjime. Į tą sūku
rį jie buvo įmesti depresijos re
zultatų.

Jungtinių Valstybių Kongresas 
paskyrė virš $2,000,000,000 apro- 
priaciją ir užvadino ją “Home 
Loan Corporation” ir tada davė 
paskolas namų savininkams.

Illinois valstijoje valdžia yra- 
išdavus tokių paskolų virš 80,000.

Antra klasifikacija, į kurią įėjo 
komercijos namų savininkai, ne
galėjo gaut pagelbos iš pirmosios 
kvalifikacijos, t. y. iš “Home 
Loan Corp.” Tokių namų ir kor
poracijų buvo tūkstančiai, kur bu
vo ant paskutinio pražuvimo 
laipsnio.

Jungtinių Valstybių Kongre
sas priėmė “Bankruptcy Act” ir 
pritaikė, kad tie komercijos na
mai, individualų arba korporaci
jų turtas, gali eit per vadinamą 
Bankroto Aktą. Žinoma, tas Ban-' 
kroto Aktas paliečia visas Jungt. 
Valstybes ir tada šis mano rašinys 
pataria visiems laikraščių skaity
tojams, kad pasinaudotų šia pro
ga. Pav., jeigu žmogus turi di
delį komercinį namą (apartment) 
ir yra išleisti taip vadinami 
“gold bonds” ir tie vadinami auk
so bonų savininkai yra ant pražū
ties krašto, tai kartu ir namo sa-

vininkas su jais “skęsta.” Ban
kroto Aktas duoda galę namo 
savininkui paduot peticiją į fe
deral! teismą. Federalis teismas 
paima visą galę į savo rankas ir 
sušaukia visus skolininkus, tada 
jie diskusuoja bonų ir namų sa
vininkų išeitį! Su teismo patari
mu jie prieina taip vadinamą 
“Reorganization Plan.” Tas pla
nas po teismo priežiūra nusta
to po kiek bonų savininkams 
priklauso, jiems atmoka, arba vi
sus bonų savininkus padaro namo 
savininkais (share holders). Šis 
Bankroto Aktas yra vienas iš 
praktiškiausių dalykų tiems, ku
rie yra depresijos nubausti.

Kiekvienas namo savininkas tu
rėdamas komercinį namą, kur yra 
išleista aukso bonai, gali pasinau
dot šiuo aktu. Jeigu nurodytu 
keliu žengsite, savo sutaupytą 
turtą galėsite palaikyt ir atgaivyt 
į originalę kainą.

Žinant lietuvių padėtį, kad jie 
buvo ir yra didžiausi namų savi
ninkai, būtų pageidaujama, kad 
mūs tautiečiai galėtų išlaikyt sa
vo nejudomą turtą. Tas reikštų, 
kad mes finansiškai būtume labai 
stiprūs ilgoje ateityje. Šis pla
nas tiktai paliečia komercijos na
mus, t. y. nuo 4 flatų ir aukščiau, 
o ne mažiukus namus.
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Viso Pasaulio Lietuvių' 
Kongresas

Jau prieš kelis metus Lietuvo
je kilo mintis šaukti viso pasaulio 
lietuvių kongresą. Draugija Už
sienių Lietuviams Remti nutarė 
tą sumanymą įgyvendinti ir tas 
Kongresas įvyko šiemet rugpjū
čio 11-17 d. Kaune.

Šio kongreso reikalais daug rū
pinosi Federacijos Centro Valdy
ba. Pirmoje vietoje imtasi tyri
nėti, kokiems tikslams kongresas 
šaukiamas, kaip į jį žiūri organi
zuotoji Lietuvos Katalikų visuo
menė ir kokią poziciją kongrese 
užims mūsų Federacija.

Sužinojus, kad kongreso rei
kalais į Ameriką atvyks DULR 
pirmininkas adv. R. Skipitis, 
klausimas pasidarė lengviau išri
šamas, nes atsirado galimybė gy
vu žodžiu tartis dėl kongreso ir 
kalbėtis dėl jo programo.

Atvykus p. Skipičiui į Chicagą, 
centro valdybos narių dalis į sa
vu susirinkimą pakvietė svečią ir 
su juo pasitarus, buvo nutarta 
duoti įgaliavimą į Lietuvą vyks
tančiam gerb. prel. M. Krušui 
su ta sąlyga, kad prieš dalyvau
jant kongrese pasitartų su Kata
likų Veikimo centro vadais.

Vėliau, kuomet iš Federacijos 
skyrių ir apskričių pradėjo eiti 
reikalavimai, kad į viso pasaulio 
lietuvių kongresą vyktų ir žemiau 
pasirašiusis, centro valdyba vėl 
susirinko pasitarimui ir vienbal
siai nutarė siųsti į kongresą spe
ciali Amerikos lietuvių katalikų 
visuomenės atstovą. Tuo atstovu 
išrinko mane. Dėl to atsiklausta 
laiškais visų valdybos narių. Ke
lionės lėšoms p; dėti padengti iš 
centro iždo paskirta $350.00.

Siųsdama speciali atstovą į Lie
tuvą, centro valdyba turėjo gal
voje dar ir šiuos dalykus:

1. Vokiečiams grasinant Lietu
vai, reikia parodyti tautos vie
nybė ir solidarumas, kuris turės 
pasireikšti kongrese.

2. Amerikos lietuvių katalikų 
visuomenė turi būti tinkamai re
prezentuojama.

3. Turės būti patirta šiandieni
nė Lietuvos katalikų veikimo 
būklė ir grįžę atstovai turės pa
informuoti mūsų visuomenę.

4. Specialis atstovas turės pa
judinti Federacijos skolininkus 
—stipendininkus Lietuvoj, kurie 
vis dar neatmoka savo skolų.

Federacijos Tarybos 
Suvažiavimas

Federacijos'Taryba savo laiku 
svarbų vaidmenį suvaidino mūsų 
tautos gyvenime. Pastarais kele- 
riais metais jos veikimas nebuvo 
žymus. Ji nelaikė nė susirinki
mų. Visi darbai atlikta kongre
suose ir pačios centro valdybos.

Šiemet sušaukta Tarybos suva
žiavimas (liepos 30 d. Brooklyn, 
N. Y.), nes skubiai reikėjo nusta
tyti kokios pozicijos laikysis A- 
merikos lietuvių organizuotosios 
visuomenės atstovai, nuvykę į Vi
so Pasaulio Lietuvių Kongresą. 
Tarybos suvažiavime kilo ir dau
giau svarbių reikalų.

Suvažiavime dalyvavo: Kunigų 
Vienybės atstovai—kun. J. Kara
lius ir kun. Pr. Juras; LRKSA— 
Leonardas Šimutis; L. Vyčių-— 
A. Mažeika; LDS—kun. J. Švagž- 
dys ; LRKPBS—kun. Pr. Juškąi- 
tis; Moterų Są-gos—Ona Dobra- 
volskienė; Federacijos centro— 
kun. J. Simonaitis, kun. Balkū- 
nas, L. Šimutis ir kun. A. Karu- 
žiškis ; Philadelphijos Fed. apskr. 
—kun. Ig. Valančiūnas ir kun. J. 
Čepukaitis; “Draugo”—I. Šimu
tis; “Darbininko — A. Kneižys, 
“Amerikos”—K. Vilniškis; “Gar
so”—M. Zujus; svečiai—kun. P. 
Lunskis (įš Lietuvos), adv. J. 
Grisius, kun. V. Matulaitis, kun. 
Kartavičius ir kun. Jagminas.

Priimta tokios rezoliucijos:
I .

Viso pasaulio lietuviai per savo at
stovus, susirinkusius j Kauną rug
pjūčio 11-17 d., turi pareikšti pasipik
tinimą dėl vokiečių imperialistinių 
užsimojimų ir pabrėžti, kad ibile kiši 
mosi j Lietuvos vidaus reikalus ir jų

priešvalstybiška agitacija iššaukia vi
soje mūsų tautoje griežčiausių protes
tų ir sukelia pasiryžimo bendru fron
tu kovoti prieš pasikėsinimą atplėšti 
neabejotinai Lietuvai priklausantį'! 
Klaipėdos kraštą.

H .
Viso Pasaulio Lietuvių Kongreso 

proga organizuotoji Amerikos lietuvių 
katalikų visuomenė pakartoja savo ne
pamainomą ir griežtą nusistatymą už 
Vilniaus atvadavimą ir trokšta, kad vi
si pasaulio lietuviai su didžiausiu pa
siryžimu dirbtų tai idėjai tol, kol tiks
las nebus atsiektas.

III

Tauta, turinti savo pašonėje stiprių ! 
kaimynų, nelinkinčių jai gero, turi bū- ; 
ti vieninga. Visos jėgos turi būti į- i 
trauktos į tautišką ir valstybišką dar- I 
bą. Tautos vieningumas galimas tik i 
tuomet, jei visiems valstybiškai pusi- \ 
teikusiems piliečiams yra duodama tei
sė balsuoti. Dėl to Viso Pasaulio Lie- , 
tuvių Kongresas turi prašyti, kad ne- ! 
trukus būt paskelbti Seimo rinkimai 
ir pravesta tokia tvarka, kokia tinka 
demokratiškai valstybei.

IV.
Užsienių lietuviai iš spaudos ir pri

vačių šaltinių pastebi, kad dar nėra 
sutvarkyti Lietuvos santykiai su šven
tuoju Sostu. Dėl tos priežasties į- 
vyksta nešančių negarbę ir ardančių 
tautos vienybę incidentų. Amerikos 
lietuvių katalikų organizuotoji visuo
menė prašo šį svarbų reikalą sutvar
kyti.

V.
Atsižvelgiant į tai, kad siunčiami į 

užsienį Lietuvos pasiuntiniai ir kon
sulai dažnai kišasi į vidujinius ten 
gyvenančių lietuvių reikalus, tuo bū
du padidinant srovinius kivirčius, dėl 
to kongresas turi paprašyti, kad vy
riausybė uždraustų savo atstovams kiš
tis į vietos lietuvių organizacijų ir jų 
veikimo reikalus.

VI.

Prašyti, kad vyriausybė paliuosuotų 
nuo muito užsienių lietuvių siunčia
mas giminėms dovanas Lietuvoje.

VII.

A. L. R. K. Federacijos Taryba savo 
nusistatymą dėl organizavimo DULR 
skyrių Jungtinėse Valstybėse ir dėl vi
so pasaulio lietuvių sąjungos pareikš 
tuomet, kuomet jos atstovas sugrįš iš 
Lietuvos.

VIII.
Reikalauti, kad DULR pakviestų 

Katalikų Veikimo Centro atstovus į 
savo valdybą, kad ta draugija būtų 
tikrai nepartiška ir tinkamu būdu ga
lėti} rūpintis visais išeivijos reikalais, 
ypač tikėjimo.

IX.
Amerikos lietuvių katalikų atstovų 

pirmininku Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongrese Federacijos Taryba paskiria 
p. L. šimutį.

Del Federacijos Kongreso

25-tam Federacijos Kongresui 
Taryba nutarė pasiūlyti šias rezo
liucijas :

1. Atgaivinti Federacijos Tarybos 
veikimą.

2. šaukti Tarybos suvažiavimus bent 
kartą į įmetus.

3. Svarbesniais klausimais Federa
cijos centras turi atsiklausti Tarybos,

4. Kad tėvai savo sūnus leistų į Ma- 
rianapolio kolegiją.

5. Kad Federacijos apskričiai ir sky
riai budėtų ir sužinant, kad kur nors 
persekiojami katalikai, šaukti masi
nius mitingus, keltų protestus.

6. Kad Federacijos skyriai aktyviau 
.veiktų parapijoj.

7. Užgirti Lietuvos Pavasarininkų 
ekskursijos, atvykstančios į Ameriką, 
maršrutą.

Lietuvių Žurnalistų Sąjunga

Federacijos Tarybos suvažiavi
mo dėka susiorganizavo Ameri
kos lietuvių žurnalistų sąjunga. 
Tuoj po Tarybos suvažiavimo į- 
vyko redaktorių ir jų artimesnių
jų bendradarbių konferencija, 
kurioj dalyvavo “Draugo” redak
torius L. Šimutis, “Darbininko” 
red. A. Kneižys, “Garso” red. M. 
Zujus ir “Amerikos” red. K. Vil
niškis. “'Laivą” ir Moterų Dir
vą” atstovavo L. Šimutis. Be to, 
dalyvavo ir šie mūsų laikraščių 
bendradarbiai: kun. J. Balkūnas, 
kun. Pr. Juras, kun. A. Karužiš- 
kis, kun. Lekešis. Sąjungai ofi- 
cialis vardas duota — Amerikos 
Lietuvių Žurnalistų Sąjunga. Į 
valdybą išrinkta L. Šimutis — 
pirm., M. Zujus—vice pirm., K. 
Vilniškis—sekr. ir A. Kneižys— 
ižd.

Federacija nuoširdžiai turi šią 
sąjungą pasveikinti.

Apskričiai ir Skyrių 
Veikimas

Šiais metais centrą džiugino
skyrių, o ypač apskričių veiki
mas. Beveik visos apskritys su
šaukė gausingas metines lietuvių 1 
katalikų konferencijas (seime
lius), kuriuose gražių nutarimų 
padaryta. Pažymėtina, kad šie
met ir Pittsburgho Federacijos 
apskritis sušaukė gausingą kon
ferenciją, kurioj dalyvavo J. E. 
Vyskupas T. Matulionis ir centro Į 
pirmininkas dr. A. Rakauskas, j 
Chicagos apskritis per visą žiemą 
laikė vadinamus visuomenės kur
sus. Paskaitas laikė lietuviai ka
talikai profesionalai. Skyriuose, 
žinoma, ne visuose, taip pat vei
kimas ėjo gana gyvai.

Šia proga noriu priminti, kad , 
prie Federacijos tebepriklauso j 
visos mūsų centralinės organiza-! 
cijos ir keli šimtai atskirų loka
linių draugijų, deja, šiemet dar 
ne visos užsimokėjo metines 
duokles.

Stipendininkai

Kadangi pernykščiame savo ra
porte buvau surašęs neatsilyginu
sių Federacijos stipendininkų 
vardus, telpančius nutarimų kny
goj, tad jų šiame raporte nekarto
siu. Tik pažymėsiu, kad nei vie
nas iš jų dar nėra atsilyginęs. Kai 
kurių, Amerikoj gyvenančių ir 
adresų nebesusekame, būtent: 
Juozo Andrulaičio, Igno Bart
kaus, V. Balandos, K. Čibirkos, 
V. Juso, P. Jurgelionio ir J. Pau- 
tieniaus.

Aukštojo Svečio Atsilankymas

Prieš porą metų gerb. kun. M. 
Kazėnui sumanius, Federacijos 
centro valdyba pakvietė atvykti į 
Ameriką J. E. Vyskupą T. Matu
lionį. Prie šio gražaus sumany
mo prisidėjo ir Kunigų Vienybė, 
kuri rengia Aukštajam Svečiui 
maršrutą po lietuvių kolonijas. 
Jo Ekscelencijos lankymas Ame
rikos lietuvių kolonijų yra labai 
reikšmingas, nes daro nepapras
tai didelės įtakos į lietuvių visuo
menę, kelia entuziazmą ir stipri
na ne tik religinę, bet ir tautinę 
sąmonę. Aš siūlau, kad 25-tas 
kongresas Jo Ekscelencijos pa
prašytų su mumis Amerikoj pasi
likti kuo ilgiausia.

FINANSINĖ APYSKAITA

{eigų Paskirstymas
Organizacijų ir dr-jų duoklės $190.00
Vilniaus reikalams.................. 88.26
Įvairios įeigos........................ 54.40
Vilniaus pasai ir ženkleliai. . . 176.15 
Už iškeistus $1000 vertės Lie

tuvos bonų ......................... 1000.00

PUTINAS
TĖVYNEI!

Murmėjo ir grūmės juodi debesiai 
Audringų žaibų ir perkūnų pritvinę. 
Ir tu neramiai audros gando klausei, 
Nuvarginta mano Tėvyne.

Ir tavo padangė staiga apsemta
Pirmoji žaibų sūkuriais sušvytravo. 
Pasruvo kraujais tavo žemė šventa 
Ir girios skausmingai dejavo.

Tu dūmų juoduos sūkuriuos skendai, 
Kankinama skausmo galingo.
O graudūs nelaimės dejonių aidai
Be atbalsio sklaidės ir dingo.

Tai kas tavo vardą, Tėvyne, primins? 
Nejaugi vien silpnas, beginklis poetas? 
Jo skundas tau sopulio nenuramins, 
Iš ašarų tavo sudėtas.

Tačiau tik skundus tau aukoju tylius 
Ne drąsų karingąjį gandą skelbėjo.
Man įteikė Viešpats ne kardą, — kanklius; — 
Ramybę širdis pamylėjo.

VISAS PASAULIS PRITARIA LIETUVOS
KOVAI SU VOKIETIJA

Rugsėjo 29 dieną, kaip jau ži- 
■ nome, įvyko rinkimai į Klaipėdos 
krašto seimelį. Visados to krašto 
seimelio rinkimais būdavo nema
žas susidomėjimas.

Tačiau šiemetiniai rinkimai do
mino ne tik Lietuvą, ne tik Vo
kietija, bet, galima sakyti, ir visą 
Vakarų Europą. Mat, trys didžio
sios Vakarų Europos valstybės — 
Anglija, Prancūzija ir Italija, 
drauge su Lietuva, yra pasirašę 
Klaipėdos krašto statutą. Taigi, 
šios keturios valstybės ir atsako 

! už Klaipėdos krašto likimą.
. Artinantis šiųmetiniams seime- 
Į lio rinkimams, Vokietija pradėjo 
ypatingai smarkiai pulti Lietuvą 
ir mesti jai įvairius nebūtus kal
tinimus. Maža to, Vokietija pra
dėjo skųsti Lietuvą Klaipėdos 
statutą pasirašiusioms valsty
bėms, ypatingai kreipdama tų 
valstybių dėmesį į seimelio rinki
mu?.

Anglija, Prancūzija ir Italija, 
gaudama nuolatinius, biaurių 
šmeižtų pilnus Vokietijos skun
dus, paprašė Lietuvą dėl jų pa- 

i siaiškinti. Lietuva toms trims 
valstybėms nusiuntė ilgą raštą,

Viso pėrmetus................. ...51568
Balansas po 24-to kongreso 621.95

kuriame išdėstė Klaipėdos krašto 
padėtį ir Lietuvos ten vedamą po
litiką. Drauge buvo išdėstyta 
nuolatiniai Vokietijos kurstymai 
prieš Lietuvą, šmeižtai ir atremti 
visi vokiečių išgalvoti prasima
nymai apie lietuvių darbus Klai
pėdos krašte.

SVEIKATOS KELIU
Šį skyrių veda

AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

KŪDIKIO MAISTAS IR ' tina baigti sukakus astuoniems 
mėnesiams, bet ir šį klausimą pri- GERI PAPROČIAI valo spręsti gydytojas, kurio

Viso ....................................... $2180.76

Visų Metų Išlaidos ir Jų 
Paskirstymas

Sekretoriaus alga.....................$600.00
Pasiųsta Vilniaus Geležinio

Fondo valdybai Kaune. . . . 306.00
Mokestis į National Catholic

Welfare Conference........... 100.00
Kongr. bank i e to Clevelande 

vargoninkų tikietai ....... 18.00
Sekr. kelionės lėšos į kongresą 19.00
Nauja sekr. finansų knyga. . 2.25
Federacijos atstovo kelionės

lėšos į Viso Pasaulio Lietu
vių Kongresą...................... 350.00

Atspausdinimas 24-to kongre
so protokolo ir kiti spaudos
darbai ................................... 31.62

Dariaus-Girėno Paminklo Fon
dui ........... ............................. 40.0°

Pašto ženkleliai ir raštinės iš
laidos .................................... 11.36

Centro iždininko išlaidos .... 9.40

Viso išmokėjimų.................... $1487.93
Įeigų per metus................... 2180.76
Išlaidų per metus................. 1487.93

Lieka balansas..................... $692.83

Federacijos Turtas

Lietuvos Lais. Paskolos bonų $5000.00
Metropolitan State banko kvi

tą už U. S. boną............... 50.00
Cash ižde .............................. 692.83

Viso turto bonais ir cash pi- 
' nigais .........................  $5742.83

LDS paskolos nota...............$5000.00
Buvusieji studentai Federa

cijai Skolingi doleriais. .$20,882.50
Buv. studentai Feder, skolingi švei

cariškais frankais 146,266.00 fr.; Vo
kietijos markėmis 11,124.00 mk.

L. Šimutis, Sekr.

Iždininkas kun. M. Kazėnas iš
davė smulkmenišką finansų at

Anglija, Prancūzija ir Italija, 
gerai susipažinusios su Lietuvos 
paaiškinimais, rado juos visai tei
singus ir pilnai patikimus. Dėl 
:o šių valstybių atstovai, prieš pa
sius Klaipėdos krašte seimelio 
rinkimus, Berlyne Vokietijos vy
riausybei pareiškė, kad signata
rinės valstybės yra susilaukusios 
iš Lietuvos vyriausybės visiško 
patenkinimo dėl statuto vykdy
mo, kad jos nieko neranda pri
kišti Lietuvos vyriausybes naujai 
paskelbtam seimelio rinkimų įsta
tymui.

Taip pat tos trys valstybės nu
tarė rugsėjo 29 dieną į Klaipėdos 
seimelio rinkimus nesiųsti savo 
atstovų, nes jos pilnai pasitiki 
Lietuvos gera valia, teisingumu 
ir nuoširdumu.

Reikia pažymėti, kad paskuti
niuoju metu Lietuvos kovą su Vo
kietija dėl Klaipėdos krašto seka 
visas pasaulis. Tačiau visų sim
patijos ir linkėjimai yra Lietu
vos pusėje. Visi supranta ir ži
no, kad ši kova yra Lietuvai gy
vybine kova, nes ji kovoja dėl 
savo žemės ir dėl savo žmonių.

Rašo DR. A. RAKAUSKAS

Sveikas motinos pienas yra ge
riausias kūdikio maistas, kuriam 
nieko kito lygaus nėra. Jis yra 
visados prirengtas, šviežias, šva
rus. Jam nėra pavojaus surūgti 
arba būti užterštam indų arba ran
kų nešvarumo dėliai. Krūtimis 
maitinami kūdikiai yra visados 
tvirtesni ir turi didesnį atsparu
mą prieš ligas, negu maitinami iš 
bonkutės.

Po ketvirto ar penkto mėnesio 
kūdikiui galima duoti maisto iš 
bonkutę du sykiu j 24 valandas, 
būdu palengvinti motinai. Už 
mėnesio kito jau galima duoti 
bonkutę du sykiu Į 24 valandadas. 
Ši tvarka išlengvo pratina kūdi
ki prie bonkutės, taip kad, atėjus 
laikui, atitraukimas nuo krūties 
yra pergyvenamas lengviau.

Pradedant trečiu mėnesiu, ne
žiūrint ar kūdikis būtų maitina
mas krūtimi ar iš bonkutės, yra 
geru daiktu duoti jam arbatini 
šaukštuką Grandžių sunkos, arba 
iškoštų kenuotų tomačių, arba 
du ar tris šaukštukus spinačų 
vandens. Šie priedai reikia duot 
dienos metu vieną valandą pirm 
maitinimo.

Pasitaiko, kad krūties pienas 
yra nevisados geras. Jeigu pa- 
stebiama, kad juomi maitinamas 
kūdikis netarpsta, kaip reikia, 
tuomet reikalinga pienas ištirti ir 
esančius trūkumus, jei tik gali
ma, pašalinti. Jei vietoj krūties 
reikia duoti kūdikiui bonkutę, 
tuomet yra geriausia parinkti 
aukštos rūšies pienas ir jį pri
rengti sulig kūdikio svorio, am
žiaus ir maitinimo skaičių bėgy 
24 valandų.

priežiūroje kūdikis auga.
Gerų, papročių reikia mokyti 

kūdikį iš pat mažens. Prie to la
bai lengvai palenkiami net ir jau
nučiai kūdikėliai. Reguliarūs val
gymo papročiai yra labai svarbūs. 
Per visą augimo laikotarpį reikia 
duoti kūdikiui užtektinai pieno— 
nuo dviejų iki keturių stiklų per 
dieną. Ši pieno kiekybė nebūti
nai turi būt išgeriama. Jo dalį 
galima pavartoti su kitomis mais
to reikmenimis. Kūdikiui reikia 
pagaminti reikalinga kiekybė 
maisto. Jis turi jį visą suvalgyti 
ir sykiu išmokti tuo valgiu turė
ti didžiausią pasitenkinimą. Jam 
augant, jis privalo būt mokomas 
pasiimti ir valgyti patsai be kitu 
pagalbos (tik, žinoma, maistas tu
ri būt pagamintas ir padėtas ant 
stalo). To paties papročio jis tu
ri būt mokomas apsirėdyme ir žai
dime. Kūdikio maiste turi būt 
daug vaisių ir daržovių. Įgyven
dinti švaraus, šalto vandens gėri
mo paprotį ir padrąsinti nuolatos 
jo laikytis. Vandens gėrimas iš 
ryto ant tuščių vidurių, paaksti- 
na vidurių išsituštinimą po pus
ryčių.

Prišlapinimas lovos ir drapanų 
yra nereikalinga po to, kaip kūdi
kis sulaukia kelių mėnesių am
žiaus. Tik šio dalyko reikia mo
kinti iš anksto, nepaisant, kad 
kas nors iš kaimynų ar pažįstamų 
iš šios tvarkos pasityčiotų.

Čiulpimą nykščio ar pirštų, ar 
traukimą bei pešimą plaukų rei
kia nedaleisti iš pat pradžių, ki
taip, šio blogo papročio išmokęs, 
kūdikis jo laikysis.

Įdiegtas į kūdikį klusnumas iš 
pat mažens, ir nuolatinė priežiū
ra, kad jis to klusnumo laikytųsi, 
visados išeis kūdikio sveikaton.

DALIŲ MOKĖJIMO 
PALENGVINIMAS

Kūdikis maitinamas iš bonku
tės, privalo būt gydytojo priežiū
roje, nes čia yra reikalinga žino
ti kūdikio svoris, jo augimas, 
maisto ir jo kiekybės suregulia
vimas. Krūtimi penėjimas patar-

Šiuo metu Lietuvoje yra 110 
miesto kredito kooperatyvų su 
27,260 narių ir 5,690,000 litų kapi
talu ; kaimuose tokių kredito ko
operatyvų yra 273 su 83,400 narių 
ir 7,300,000 litų kapitalo.

skaitą ir paaiškino apie priežastį, 
kodėl L. L. bonų nuošimtis ne
įtraukta į knygas. Taipgi ragino 
Federacijos skyrius ir veikėjus 
remti savo centrą pinigiškai. Ra- 

! portas priimtas.
Informacijų Biuro vedėjas kun 

J. Balkūnas savo raporte pažymi, 
jog vienam asmeniui per sunku tą 
darbą vykdinti ir todėl mažai ga
lėjęs atlikti toje srityje. Jo vie
toje jis siūlo įsteigti propagan
dos komisiją, kaipo atskirą kūną. 
Raportas priimtas.

Valdybos narys kun. A. Karu- 
žiškis savo raporte pažymėjo, kad 
daug nenuveikęs, kadangi toli gy- 

i venęs.
Valdybos narys kun. Ig. Alba- 

vičius, negalėdamas dalyvauti 
kongrese, savo raportą prisiuntė 

j raštų. Jo raportas sekantis:
“Negalėdamas dalyvauti šitame 

garbingame Jubiliejiniame Kon
grese, kaipo centro valdybos na
rys, jaučiu pareigą patiekti bent 
trumpą raportą. Kadangi valdy
boje jokių svarbesnių pareigų nė
jau, tai ir mano darbuotė nebuvo 
žymi. Sekretoriui šaukiant daly
vavau keliuose centro valdybos 
susirinkimuose ir šiaip pasitari- 

imuose. Kiek daugiau teko daly
vauti Chicagos Federacijos aps
krities ir vietinio skyriaus veiki
me.

“Nuoširdžiai sveikindamas kon
greso dalyvius, prašau Dievo pa
laimos jūsų darbams mūsų bran
gios organizacijos labui.”

Raportas priimtas.

(Bus daugiau)

Lietuvos Ministerių Kabinetas 
priėmė šitokį ūkininkų skolų mo
kėjimui palengvinti įstatymo pa
keitimą. Žemės ūkio savininkas, 
kuris turi prievolių išmokėti iš to 
ūkio įpėdiniams ar kitiems apdo
vanotiesiems arba pačiam dovano
tojui tam tikras pinigų sumas li
tais, jei šitos išmokos yra nu
statytos prieš 1931 metų sausio 1 
d. testamentu, įpėdinių susitari
mu dėl palikimo, dovanos aktu, 
kuriuo turtas yra suskirstytas 
tarp vaikų ir vaikaičių, arba teis
mo padalinimo byloje, gali atly
ginti tas išmokas, vis vien, ar jos 
yra teismo priteistos, ar nepri- 
teistos, sumokėdamas 60 procen
tų nuo jų nesumokėtos nominali
nės sumos gyvais pinigais; jei ši
tos išmokos yra nustatytos prieš 
1933 metų sausio 1 d.—70 proc. 
jų nominalinės sumos gyvais pi
nigais. Šitos skolos gali būti mo
kamos lakštais mokėjimo dienos 
kursu. Nesumokėtos tų skolų pa
lūkanos, jei jos nustatytos, skai
tomos nuo sumokėtinos skolos su
mos. Išmokas, kurios yra nusta
tytos ne pinigais, bet natūra, ga
lima atlyginti, kaip aukščiau nu
statyta, jei jos yra teismo priteis
tos pinigais prieš 1933 metų sau
sio 1 d. Šie nuostatai netaikomi 
tokiamžemės ūkio savininkui, ku
ris yra atlygintinai įgijęs jau ap
sunkintą nurodytomis išmokomis 
žemės ūkį nebent jis būtų teisia- 
davio pirmojo ar antrojo laips
nio giminaitis, svainis arba su
tuoktinis.

Paslaptis, šiokia ar tokia ji bū
tų, visados sunkiai slegia mote
riškės širdį.—Puškinas.

Tas daugiausia nugali, kas sa
ve pergali.—Vokiečiai.

I
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Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapiųAnt puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

pra-

sce-

ūpo

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. K AR ASAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

tą priimt, kaip išduotas. Vien-
balsiai.

Iždininkas Petras Stravinskas
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 

Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.

J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D„ Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

L.
J.
J.
V.

Pa.

2.
3.

2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.

3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa, 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTU KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1urgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas. Brooklyn, N. Y.
Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila. 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys. 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, «a.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 11 5 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

M , ,
¥ raportuoja, kad apskrities turtas 
¥ . yra $828.82.
¥ Pasitarus apie vajaus dovanas, 
¥ kuopų organizatorių (darbuoto- 
¥ jų) veikimą, vienbalsiai nutarta 
¥ I išmokėt, kiek kuriai kuopai, sulig 
¥ nutarimo, priklauso.

MICHIGANO LIETUVIŲ ŽINIOS
3547 W. VERNON HY., DETROIT, MICHIGAN

DZŪKELIO BARAVYKO LAIŠKAS
APIE KELIONĘ Į AMERIKĄ

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

. LRKSA 4-tos apskrities susi
rinkimas įvyko rugsėjo 29-tą 1935 . 
ra-, Pittston, Pa., Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

Susirinkimą atidarė pirm. Juo
zas Venslauskas 2-rą valandą po 
pietų. Maldą sukalbėjo LRKSA 
dvasios vadas, vietos klebonas 
kun. J. Kasakaitis. Po maldos 
pasakė gražią kalbą apie Susivie- 
ny'mą, ragino kuo daugiausia pri
rašinėt jaunimo. Taipgi kalbėjo 
apie Susivienymo 50 metų sukak
tuves, kurios sueis 1936 m., ir kad 
4-toji apskritis, kaip didžiausia, 
turėtų rūpintis tinkamai tą jubi
liejų apvaikščiot. Pirmininkas 
padėkojo kun. J. Kasakaičiui už 
gerą kalbą ir eita prie tolimesnių 
reikalų svarstymo.

Tvarkos žiūrėtoju išrinktas vie
tinis Ignas Leškauskas.

Į mandatų komisiją išrinkti: A. 
Agurkis, P. V. Zdanavičius ir J. 
joneika.

Sekretorius Silv. Pileckis per
skaitė praeito susirinkimo proto
kolą, kurį priėmė, Įjaip buvo skai
tytas.

Mandatų komisijai iššaukus de
legatus, pasirodė, kad iš 16 kuopų 
dalyvauja 34 delegatai, būtent: 1 
kp. Kingston—A. Muckus, J. Ma- 
sonis. J. Jonavičius, P. Liškaus- 
kas, dr. P. Radzevičia. I. Paškevi
čius ; 7 kp. Pittston—I. Leškaus
kas, VI. Palūpis, V. Grieštorai- 
tis, Ed. Jesaitis, J. Joneika; 14 
kp. Wilkes-Barre—J. Jenčaras, J. 
V. Šnipas ; 17 kp. Wilkes-Barre— 
J.. Jencevičius, V. Dainis, J. Bat- 
vinskas, K. Magdelinskas : 25 kp. 
Miners-Mills—V. Petrauskas, V. 
Lugauskas; 28 kp. Luzerne~P.

V. Zdanavičius, P. Stravinskas;] 
45 kp. Sugar Notch—J. Nevulis; 
56 kp. Breslau—P. Bucevičius; 
75kp. Wanamie—J. Elvis, B. Pet
rauskas; 155 kp. Scranton—A. j 
Virpša; 183 kp. Pittston—J. Češ-! 
kis, J. Marcinkevičius; 209 kp. j 
Kingston—J. Gibavičius, J. Mo- Į 
liušis, A. J. Agurkis, A. Matule
vičius; 212 kp. Plains—A. Jonei- į 
ka; 233 kp. Port Griffith—J. Ri-

I mas. M. Madina: 238 kp. Warrior i 
Run — K. Žaliauskas; 292 kp.. 
Corn Krest—A. Žekas; taip pat: 
apskrities valdyba: pirm. J. Ven
slauskas, vice pirm. P. Jurevičius, 
sekr. S. Pileckis, ižd. P. Stravins
kas, iždo globėjai—P. V. Zdana
vičius ir V. Leliokas; Pildomojo 
Komiteto nariai—Iždininkas V. 
T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas 
Juozas Joneika, Daktaras Kvotė
jas dr. V. Krikščiūnas ir Redak
torius M. Zujus. Mandatų komi- 
ūjos raportą priėmė vienbalsiai.

Sekė apskrities valdybos rapor- 
: tai.

Pirm. Juozas Venslauskas ra- 
nortuoja apie liepos 4-tos ir rug- 
liūčio 11-tos išvažiavimus, kurių 
nasisekimui jis daug pasidarba
vęs. Raportas priimtas vienbal
siai.

Vice pirmin. Pranas Jurevičius i 
raportuoja apie jo pasidarbavimą. Į 
ypač išvažiavimų reikale. Rapor
tas priimtas vienbalsiai.

Sekr. S. Pileckis raportą išda
vė raštu, smulkiai nurodydamas

' išvažiavimų pajamas ir išlaidas.
Iždininkas Petras Stravinskas 

ir iždo globėjai Petras V. Zda-
■ navičius ir Vitalius Leliokas pa- 
. tvirtino, kad visos apyskaitos yra 
I tvarkoj. Įnešta ir paremta rapor-

¥ Dovanas laimėjo šios kuopos: 
¥ pirmą gavo 28 kp. Luzerne—$20, 
¥ Į antrą—17 kp. Wilkes-Barre $15, 
¥|7 kp. Pittston—$10.00; 14 kp. ! 
¥ Wilkes-Barre—$10.00; 1 kp. Ed- 
¥ j Wardsville, 209 kp. Kingston, 155 
¥ kp. Scranton, 238 kp. Warrior 
¥ . Run, 183 kp. Pittston gavo po 5 
¥ i dolerius.
¥j Viso 4-toji apskritis išmokėjo 

dovanų $80.00.
Apskrities valdybai pavesta iš

tirti, kiek narių prirašė 292 kp. 
Korn Krest. Kuopos sekr. Adol
fas Žekas atsišaukė, būk 292 kp. 
prirašė 5 pilnamečius ir 3 jauna- 
mečius ir turėtų teisę gauti dova
ną $5.00.

Valdyba iššaukė laimėjusių 
kuopų delegatus, kurie pasirašė 
ant specialių blankų ir paėmė do
vanas.

14 kp. delegatas J. V. Šnipas 
paaukojo 4-tai apskričiai Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bazaro ir iš- 
laimėjimo tikietų knygelę 1 dole
rio vertės. Susirinkimas J. V. 
Šnipui išreiškė padėką.

Redaktorius Matas Zujus siū
lo sudaryt planą paminėjimui mū
sų garbingos organizacijos—L. R. 
K. S. A. 50 metų sukakties. Sa
veras Marozas prie to pasiūlymo 
nurodo, kad Susivienymas įsistei
gė ir išaugo Į milžinišką lietuvių 
organizaciją 4-tos apskrities ry- 
bose, tai ši apskritis ir .turėtų 
tinkamai tą jubiliejų paminėti. 
Įnešta ir paremta prie apskrities 
valdybos darinkti da tris narius. 
Darinkta šie: Juozas Češkys, Re
daktorius Matas Zujus ir Jonas 
Moliušis. Planai turi būti paruoš
ti ir priduoti kitam apskrities su
sirinkimui, kuris įvyks gruodžio 
pabaigoj.

Pirmininkas J. Venslauskas ra
portuoja apie ateinančių metų iš
važiavimą. Nurodo, kad yra rei
kalas išanksto susitart su parko 
savininkais. Susirinkimas ap
svarstęs pavedė apskrities valdy
bai rengti išvažiavimą Sans Souci 
Parke bendrai su “Garsu” birželio 

’ 11 d., 1936.
Vice pirm. Pranas Jurevičius 

kalba apie pritraukimą kuopų 
prie apskrities, kurios nepriklau
so. Pavesta apskrities valdybai 
tuo rūpintis.

Adolfas Žekas siūlo išnešt pro
testo rezoliuciją prie Vokietijos 
puolimą Lietuvos ir siekimą at
plėšt Klaipėdos Kraštą. Redakto
rius Matas Zujus nurodo, kad su 
protestais turėtų prisidėt visi A- 
merikos lietuviai. Vienbalsiai pa
vesta valdybos nuožiūrai.

Pirmininkas padėkojęs už gra
žų užsilaikymą ir rimtą reikalų 
svarstymą susirinkimą uždarė 
4 :50 vakare.

Sekretorius Silv. Pileckis

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

IR

Paraše P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno' gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną 

I po sumos, parapijos svetainėje, 41 
' Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
A, Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 

j ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos,
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną čiui, J. Amužiui, J. Aleknai, Pr. 
Igno Stungio salėje. Gailiūnui, P. Miliauskui, A. Jo-

Detroitietės artistės Dalpina ir Onytė Bakšaitės, 
kurios dalyvaus LRKSA 265 kuopos “Margumynų 
Vakaro” programos išpildyme, spalių 27-tą, Šv. An
tano parapijos svetainėj, Detroit, Mich.

VIENYBĖ toliau progresuoti. Laikui bėgant 
ši kuopa atsilygins už paramą.

Koresp.

nai tavy nemacydamas. Prisimi
nus pralaistus su tavim vakarus, 
miela daros ir jų nigdi neužmir
šiu.

Atsimenu, tep kap nūnai, kap 
aš tavi pirmų rozų pabučiavau.. .

Aš tadu ėjau arklį an Siauru
ko pririšis, o tu, rugius pjovus,

m mūs klonienos ir abudu cylė- 
dami, klausėmės, kap ūlyčioj 
Staliorius Pranas an armoniko 
graino. Pelėdai miški, užrėkus, 
tu klausei: “Kas yra ir ko ji rė
kia?” Paskiau acikčly nuo žolės 
ir, mėnuliui gražiai šviecianc, vie
nas in kitų žūredami, ko tai juo- 
kėmis. Tu cylejai, aš irgi neži
nojau kų in tavi šnekėc. Tu aci- 
dusai, o aš klausiau : “ko tep sun
kiai iš plaučių dūkų stumi?” Ta
da tu paėmus mano rankų bucią- 

; vai. Aš priglaudis tavo galvų ir 
cykiai in ausį kuštėdamas, pra- 

į šiau, kad pabučiuotai mani. Tu 
nulaidus gaivu ir dar cykiau kap 
aš, traukdama in savi dūkų, 
spausdama mano rankų, atsakei:

’ Aš atgrįžis tavi in
savi ir laidau savo galvų prie ta-

Kur vienybė—ten galybė— 
Taip trokštam mes vienytis. 
Kur gyvybė—ten narsybė— 
Nepamirštam save keltis.. .

Kuopos, apskritys ir centrai, 
Taip trokštam vienytis, 
Visi to paties įstato nariai, 
Bet kartais mus paliko 

prigimtis.. .
Ona Pucetaitč

VILNIAUS GEDULO
DIENA GRAŽIAI

PAMINĖTA

DETROIT. Mich. (West Side) 
— Spalių 13 d. gerb. kun. I. F. Bo- 

I reišis per sumą darė atminimą — 
pasakė ilgą pamokslą pritaikintą 
Vilniaus apgailestavimui. Jautrūs 
žodžiai pripildyti gailesčiu, klau
sytojus labai sugraudino. Atgie
dota “Šventas Dieve” ir “Malda” 
šaukianti prie Šv. Panelės Aušros 
Vartų prašant Vilnių grąžinti sa
viesiems. Bažnyčioj rinko Vil
niaus našlaičiams aukas ir dalino 
Šv. Panelės Aušros Vartų pa
veikslėlius, ką tik gautus iš Vil
niaus. Aukų surinkta $90.35. Tai 
broliškas atjautimas parodytas 

nytė Bakšaitės, bus įdomus. Iš- vargstantiems nekaltiems vaiku- 
pildys 7merginos. P-lės Bakšaitės I ^jams' Pi^gus kun. Ig. Borei- 
su gitaromis akompanuos visoms Pasips Šv. Kazimiero dr-jos 
dainoms.“Keturi Broliai”—šposi- var^u- 
ninku kvartalogas patieks daug Choras, varg. J. A. Blažio dėka, 
juoko. Kalbės inž. E. J. Žiūrys. I galingai sugiedojo “Marija Mari- 
neseniai Detroite apsigyvenęs. ja ir Sveika Marija.
gabus inteligentas, patrijotas, tė- Tokios įspūdingos pamaldos ir 
vynainis. iš kiečiausios širdies ištraukė aša-

Po programos šokiai abiejose ra.
svetainėse ir vaišės. Gerb. kun. I. F. Boreišiui, gi-

Pageidautina. kad kitos kuo- liai jaučiančiam tėvynės meilę, ir 
pos dalyvautų šiame parengime ir už tokias pastangas didelė garbė, 
nors atsilankymu suteiktų drąsos i Koresp.

DETROIT, MICH

Margumynų Vakaras
Spalių 27 d. LRKSA 265 kuo

pa pusiau su Šv. Antano parapi
ja rengia nepaprastai gražią ir 
juokingą programą. Vaidins ko
mediją “Kurčias Žentas.” Visi 
vaidilos geri komedijantai.

“Meilės Vaizdelis,” kurį pri
rengia muzikantės Dalpina ir O-

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 142-ros Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 142 kuopa laikė mėne
sinį susirinkimą Šv. Jurgio para
pijos mokykloj spalių 10 dieną.

Naujas narys prisirašė kun. Ka
zimieras Petreikis, neseniai at
keltas į Šv. Jurgio parapiją.

Iš Katalikų Federacijos rapor
tą pateikė Alekas Vyšniauskas ir 
gražiai apipasakojo rengtą vaka
rą spalių 9-tos paminėjimui.

Šv. Jurgio parapijos naudai 
rengto vakaro raportas. Vakaras 
buvo rugsėjo 29 dieną. Veikalą 
prirengė vedėja P. Glugodienė 
padedant R. Vitonienei. Vakaras 
gana gražiai pavyko. Veikalą 
“Amerikos Dovanos Lietuvoje” 
labai gražiai suvaidino. Žmonių 
buvo daug. Visiems vaidiloms— 
A. Navarskui, P. Sutkui, A. Ko
marui, J. Deriui, P. Janušai-

kubauskui, J. Vitoniui, E. Navic
kui, Urbšaitytei, A. Garkauskai- 
tei, A. Liutkiūtei, Julei Salaše- 
vičienei,' P. Glugodienei nuošir
dus ačiū! Kitos komisijos narės 
vedė visą tvarką ir šauniai parda
vinėjo bilietus, būtent, p. Vyš
niauskienė, St. Musinskienė. Vai
diloms buvo prirengta graži puo
ta. Visus pyragus aukojo kuopos 
narė Ona Obelieniene iš savo 
duonkepyklos; daug žmonių rė
mė aukomis, taipgi komisijos na
rės prisidėjo aukom. Kiti kuo
pos nariai sudovanojo visas kor
tuotojams dovanas. Vardų dar 
nesužinojau. Taipgi kuopa ko
misijai paačiavo su pagyrimu už 
gražų vakaro surengimą. Šiame 
vakare kalbėjo jėzuitas kun. Jo
nas Bružikas ir klebonas kun. 
Vincentas Vilkutaitis. Programą 
vedė pirm. A. Vilimaitis.

Nutarta rengt naują vakarą kuo
jos naudai. Išrinkta rengėjų ko
misija — VI. Šukienė, Al. Vyš
niauskas, A. Vilimaitis.

P. Glu-nė, koresp.

tau su kočėlu per vidupetį, o man 
per rankas. Mus tas neperskyrė, 
bet nuo to rozo an kluonienos 
daugiau nigdi nėjom.

Acimenu ir tų, kadu aš tavi, 
Agotėla, mušiau, už tai, kad tu 
su Ratilo Legušku iš bažnyčios 
parėjai. Bet tu, Agotėla, an ma
ny neširdai ir vėl gražiai gyve
nom.

Baigsiu, Agotėla, aš užmiršau

1935 metų četvergas
Miela mano Agotėla!

Gromata rašyta nuo many Juo
zo Baravyko in savo mylimų Ago 
lėlį Skripkaitį.

O dabar aš tas pats, Juozas Ba
ravykas, pranešu tau, Agotėla. 
kad iki kuriai adzynai asu sveikas
r gyvas, ko no Pono Dzievo žy- 1 pakluonėm grįžai namo. Acisėdy 
linu ir tau.

O dabar su pirmais žodžiais pa
klausiu tavy, ar gavai no many 
aromatų, kurių parasis ir cik iš 
našinos išlipis, Barlyno vagzali 
palaidau?

Man, Agotėla, pakol nedava- 
I žuosiu daiktan ir neduodu ži- 
! Mos, nerašyk.

Cik trecia dzienelė, Agotėla. 
: kap važuoju, o jau in žmogų ne 
nadabnas likau. Suscikus nepa- 

į žintai many.
Šitų gromatų rašau jau pas ma

rias būdamas ir jeigu Dzievas pa- 
i dės ščėslyvai pereic per jas. ta’ 
trecių gausi iš Amarikos.

Kap man buvo Barlyni, tai ne! 
j nerašysiu. Cik tų galiu pasakyc
kad gerai daro Lietuva, kad su “Nemoku., 

j niemčiais nešneka.
Iš Germanijos in Balgijų at- vo lūpų, bet tu burnų nugrįžai ir 

į važavau vakar apie keevirtų adzy- ■ aš pabučiavau cik in ausį. Vėliau 
nų vakaro ir tep buvau paiisis, tavy klausiau, ar pacinku aš tau, 
kad mislinau: liksiu-neliksiu nuo į o tu nužėrus plaukus nuo akių ir 
šipo, bet aisiu kur ir pasilsėsiu. I nulaidus galvų, laužydama pa-

Priajau prie poliemono ir pa- keltų beržo šakų, atsakei: “Kam 
idėjis galvų sau an rankos, paro- tu dar klausi?” Tadu apkabinis 
diau, kad noriu miego, tai jis 1 tavi ir kad neištruktai, pirmų ro- 
mani, Dzieve, duok jam sveikatų zų pabučiavau.. . 
ir nuvedė. Ar acimeni?

Paročiau tynai pasų, šipkartį Aš neužmiršau ir to, kadu man 
ir dar kiek turiu su savim pini- antrų roz tavi buciuojanc, tavo 
gų. Jie macydami, kad aš nemo- motka iš patvorės išlindus, kirto 
ku šnekėc, tai an kalendoriaus ir 
dziegorio parodė, kad šipas išei
na rytoj (tep kap nūnai) keevirtų 
adzynų vakari ir liepė aic paskui 
mergaitį. Inajus in tokių budely 
ir nespėjus man nei apsidairyc, 
cik jaučiu, kad kelia mani in pa
danges ir, dzie, jeigu būtų dar 
aukščiau pakylėji, jau būtau 
“šeškum” pavirtis. Bet pamatė, 
kad stoviu susraukis, tai aukš- I
čiau ir nekėlė ir invedus in kam- išvažuodamas pasakyc tavo mot- 
barukų, kur stovėjo gražiai pa- kai, kad no rožės užkalba Se
kiota lova, parodė, kad galiu gule, ručkis. Cik ainanc reikia tris 
Pirmiausia, tai susisukau rūkyc, rozus an tos kojos po trupucį už- 
ba beveik visu keliu negalėjau. ] pyle pelanų ir su kairiu ranku 
Kap cik usidegu, tuoj ir baras persižegnoc. Daktarai nieko ne- 
atajis kantralierius. Paskui radis mačis, cik škada, kad pinigus iš- 
tokį lovį inlipau ir prislaidis I lais. No priepuolio labai gerai 
vandenio isimaudiau. O muilo ' medotkos gere. Kaltūnas sunkiau, 
kvepiančio muilo ! Apie šeši ka- Į bet galima išgydzyc. Kap bus jau- 
valkai. Pamislinau sau: tai kad Į nas mėnulis, tegul išeina laukan 

j mano Agotėlė būt tep arčiau, pa-: iružsidėjus an galvos sameį (sam- 
| suktau porų kavalkų. Šventai cj kų žuvauna), atgalia du žengs- 
] dzienai turėtai an kelių metų. | nius pažengus kalba: “Atajai ne- 
' Bet nieko, Agotėla, ko turėsi ar I prašytas, išaik nevarytas, o jei 
ne, bet šito turėsi. necitrauksi, su plaukais išrau-

Beje, būtau ir pamiršis para-1 siu.” Paskui samei numetus at- 
šyc, kad aš tavi, Agotėla, šių galiu ranku peržegnoc. 
nakcį sapnavau.

Rodos ainu, kap ir iš Varėnos, į ši 
per Beinoriškį ir žūriu, kad tu 
su Juro Petru sėdzi kūgij šieno. 
Tep man, rodos, pasdare gaila, 
kad aš tave tep šėnavojau, o tu 
tep man darai. Kad nešiugždėtų, 
nuseviau čebatus ir ainu arčiau. 
Priajis matau, kad jis tavi apsi- 
kabinis bučiuoja. Jautiau, kad 
apipylė mani šaltas prakaitas ir 
nežinojau ar aic arčiau, ar ne. * 
Paskui, rodos, dzinkterio man * 
mislis galvon: nėra tavy—tuščia- * 
many ir kiek cik turėjau sylų pa-! * 
laidau su čebatu in jus. Kas to- * 
liau buvo, tai nei neacimenu ir ? * 
toj pači tarnaite atajus pribudzi- j * 
no, rodzydama išgurytų langų. I į 
Ir prauda. Langas išneštas ir su 
šiubu.

Iš pradžios nesupratau ir norė
jau gyneis, kad nieko nežinau, 
bet pamatis, kad nėra vieno čeba- 
to, linkterėjau galvų, kad aš ir 
palindau po koldru.

Nūnai iš ryto padaviau už lan
gų dorelį, tai nei cento ir rašto 
neišdavė. Paskui dar pušį dorelio 
užmokėjau kų čebatų nuo stogo 
nuėmė.

Negaila man, Agotėla, ir pus
antro dorelio ir džiaugiausi atsi- 
kėlis, bi cik buvo sapnas. Ir ne- 
mislinu, Agotėla, kad tu kadu 
nors galėtai tep padaryc. Cikiu, 
kad pasakytų, man išvažuojanc, 
žodžių nemainysi.

Tavi kiekvienų dzienų macyda- 
mas nejautiau to, kų jaučiu nū-

Bučiuoji tavi, Agotėla, po de- 
šimc tūkstančių rozų.

Tavo mylimas
Juozas Baravykas
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LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-e dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.59
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥

V. . *Reikalaudami ženklelių ir zieaų ¥ 
Kreipkitės į *

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ į 
73 E. South St., P. O. Box 32, * 

Wilkes-Barre, Pa. ¥
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TAI BUVO SENIAI...
Praėjo daug vasarų, pavasarių, nešiu... Aš mylėsiu... Mamytė

šaltų žiemų ir niūrių rudens die
nų. Ir mano gyvenime po trum
po pavasario, po karštos nepajus
tos vasaros, atėjo ruduo ir neša 
metai j žiemos verpetus...

Ach, metai! Koki jūs marga
sparniai. Kiek jumyse grožio ir 
baisumo! Kiek svajonių, džiaugs
mų ir liūdesio.. . Ir vis tik nepali
kote manęs, nei pavasario žibuok
lių rate, nei vasaros nekaltumo 
žiedų vainikuose, bet nešate per 
šalnotas dirvas, per palinkusius 
gėlių stagarus, per sugniužusius 
purvinus žiedus ir stųmiate į lūž
tantį gyvenimo ledą.

Erdvioj bažnyčioj, tarp aukštų 
dulkėtų piliorių stovėjau palin
kus prieš altorių.. . Mano rankoj 
graži, žalia rūtų šaka. Dvi ilgos 
kasos nusvirę pečiais, kojos basos 
ant cementinių grindų, akyse 
džiaugsmas, meilė ugnimi veržė
si į cimboriją pas Jėzų ! Pas Jėzų 
mano meilę... Mano nesuprastą 
ilgesį... Buvau jaunute.. . Su vi
sais nekaltais sielos troškimais, 
su gimstančiais idealais, su tylia 
malda, su vaikišku kuklumu.. .

Buvo tai vasara. Darželiai žė
ri nuo žiedų. Aš grįžau iš pievų 
patiesus baltas drobes. Prieš ma
ne taku nuo ežero slinko mergi
na. Ji visa drebėjo, jos akys klai
kios, ji manęs pabūgo, bet aš vik
riau paraičiau savo kūnelį ir jau 
atsiradau šalę pažįstamo^Onutės, 
kurį laiką dingusios iš mūsų apy
linkės. Ji buvo jauna, graži juo
daakė. Ji mane pamačius susi
maišė ir bandė paslėpti ašaras.

Jos sielos gyly pajutau kančią. 
Ji mane paveikė, prislėgė... Aš 
tyli, prisiglaudžiau prie Onutės, 
paėmiau jos ranką, mano galva su 
dviem kasom palindo po jos pa
žastimi.

Ji pravirko ir sukrito ant pie
vos šalę tako. Jos akys mirkda- 
mos ašarose žiūrėjo į mano išsi- 
gandusįveidelį, o lūpos proskaus- 
mą kuždėjo:

— Nekal., .ty..be... Ne...’- 
kai., .t...

Nuo šilo dvelkė šilta lengvo vė
jo srovė nešdama pušių tylią mal
dą... Upelio melsva juosta ringavo

sakė, kad ežere vaikučiai, o šis, 
tur būt, vikresnis, kad jau net 
krūme?!

— Še, neškis. Kitaip jis, tur 
būt, čia krūme būtų pasilikęs. 
Bėgk namo, nesakyk, kad mane 
matei... Mylėk šį vaikutį...

Sunkios rankos su gyva našta 
nusileido ant mano rankų ir čir
piantis sutvėrimėlis rangėsi ma
no mažam glėby. Aš bėgau ta
ku link namų kaip gyva, vis atsi
grįždama, ar Onutė manęs nesi- 
1935 m. .<
vys ir neatims'brangaus gyvo ra
dinio. Bet ji lyg geležinė statula 
stovėjo vienoj sustingusioj po
zoj. Šventoriaus liepų pavėsy pa
silsėjus, susitvarkius gyvą naštą, 
įžengiau į tylią, vėsią apytamsią 
bažnyčią. Prislinkau prie alto
riaus, suklupau...

— Mano Jėzau, štai nauja sie
la.. . Mažytė sielukė — bet gy
va! Netokia kai mano lėliukės. 
Jėzau, palaimink...

Altorių šešėliai nutyso prie ma
no basų kojų, lenkiama galva 
prieš eucharistiją numetė dvi ka
sas, aš lyk nusigandau... Išslin- 
kus iš bažnyčios, pasileidau šun
takiais, kad mažiau sutikčiau 
žmonių ir įžengiau į namus su 
nauju šeimos nariu.

— Stebuklas! — prabilo lėtai 
močiutė sutikus tarpdury. Kur šį 
kūdikį gavai

— Krūme, močiute, krūme ra
dau.

Iš sodo subėgo seserys. Iš ark- 
lydės brolis. Iš kluono tėvelis. 
Iš staklių mamytė, visiems buvo 
nauja ir nesuprantama.

— Taip. Krūme. Su Onute, su 
Karklių tarnaite. Ji pievoj labai 
verkė.. . — Dabar supratę visi šią 
situaciją surimtėjo. Visi grįžo 
prie savo darbų. O močiutė prau
sė sutvėrimėlį ir ruošė krikštui. 
Aš pasidžiaugus jo mažais piršte- 

i liais, vėl pasileidau takais į pievą, 
■į krūmus ieškoti daųgįąu.

Artėjo vakaras. Paukščių dai
nų simfonija tilo, tik lakštinga
los suokė ir šilas audė vakarinę 
maldą. Suvargus, pailsus krūmų 
tankmėse, išbridau aukšta žole i

žaliais pakriaušiais, žolėse čirpė paežerį. Sustojau ant aukšto pa- 
šimtais balsų žiogeliai. Onutės a-. kriaušio, kur paskutiniai saulės 
šaros krito ant linguojančių smil- spinduliai tiesėsi į tylų ežero van
gų, jos mano akyse spindėjo per- denį. Kada pasukau žvilgsnį į 
line rasa, kuri smuko į žolių vai- ežero vakarinę pusę, ant jo tylaus
nikus.

— Onute, aš tau priskinsiu 
melsvų “tuliponukų” — pasisiū
liau nežinodama ką pradėti.

— Ir tų gegučių... Ir dzinge-

paviršiaus sukosi vandens ratai ir 
plėtėsi. Šiurpas perbėgo mano 
liesą kūnelį ir kilo mintis bėgti 
nuo artėjančio vakaro prieblandų. 
Staiga mano akyse susikūprino

KAIP LIETUVOS ŪKININKAI IŠ VANDENS 
ATKARIAUJA DERLINGĄ ŽEMĘ

Lietuvos girios ir pelkės ilgus 
amžius buvo patikimos talkinin
kės lietuviams ginantis nuo prie
šų. Daugelyje Lietuvos istorijos 
vietų aprašoma, kaip lietuviai, su- 
klampinę į pelkes pulkus priešų, 
juos skaudžiai sumušdavo ir išvy
davo iš savo krašto.

Amžiams slenkant, girios išny
ko, pelkės išdžiūvo, bet ne tiek, 
kad Lietuvos artojas galėtą būti 
šeimininkas savo giriose ir pievo
se. Net ten, kur ūkininkas ga
lėdavo su žagre įeiti, retais me
tais vanduo nenugulėdavo pasė
lio ar nesupūdydavo šieno. Ūki
ninkai, gyvendami žemesnėse vie
tose, pažino daug vargo ir patyrė 
skurdo. Senovėje buvusios lietu
vių talkininkės pelkės dabar buvo 
virtusios ūkininkų nelaime ir pra
keikimu.

Lietuvos ūkininkai, siekdami 
sau geresnio ir laimingesnio gy
venimo pradėjo didelę ir griežtą 
kovą su vandeniu. Jiems į pagel- 
bą atėjo valdžia su savo kapitalu. 
Jau 20 metų, kai eina ši kova. 
Lietuvos ūkininkas jau daug lai
mėjo ir, galimas daiktas, kad po 
keliolikos metų jis visiškai laimės 
kovą su vandeniu. 5

Čia kalbama apie didelių plo
tų pelkių ir vandeningos žemės 
nusausinimo darbus. Šie darbai 
prasidėjo jau prieš Didįjį karą. 
Bet lyginant su dabar varomais 
žemės nusausinimo darbais, prieš
kariniai nusausinimai jokios žy
mės nepaliko. Juk prieš karą da
bartiniame Nepriklausomos Lie
tuvos plote buvo nusausinta tik 
7,650 hektarų žemės. Tie darbai 
dabartiniais Lietuvos pinigais 
kaštavo tik 722,500 litų. Atgavu
si laisvę, Lietuva, tvarkydama ki
tas gyvenimo sritis, nepamiršta ir 
šių didelių žemės nusausinimo 
darbų. Žinoma, iš karto nepajėgė 
žemės nusausinimą varyti tokiu 
plačiu mastu, kaip dabar. 1920 
metais buvo nusausinta tik 100 
hektarų žemės: 1921 m. jau nu
sausint! 1,853 hektarai. Juo tolyn, 
juo šie darbai buvo smarkiau ple
čiami. Kaip jie augo parodo ši 
lentelė:

' vos dalimi keliaudami, dabar ma
tome laukus, girias ir pelkes rė
žiančius platesnius ir siauresnius, 
gilesnius ir lėkštesnius griovius.

\ Upes, kurios anksčiau buvo vi
saip išraitytos, dūburingos, pava
sariais, rudeniais ar per lietus pa- 
tvinstančios ir apsemiančios pa
sėlius, laukuose -šieną, net kai
mus ir sodybas, ardančios kelius 
ir tiltus, dabar jau sutvarkytos 
ir suvestos į vieną taisyklingą va
gą, duburiai užpilti, užlyginti. 
Net ir ten, kur anksčiau žmonės 
sunkiai išbrisdavo, dabar auga ja
vai, žaliu kilimu tyso žolingos 
pievos. Šie Lietuvos žemės nu- 

| sausinimo darbai ateity sudarys 
ištisą gadynę tautos gyvenime ir 
bus minimi, kaip geresnio ir lai
mingesnio ūkiško gyvenimo pra
džia. TSB.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ii- Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybų. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ

Nusausintas Nusausinimui 
plotas ha. išleista litų 

1923 m................. 2,586 85,115
1926 m................. 9,015 1,571,635
1927 m......... ...14,614 2,398,064
1928 m................. 25,894 3,420,570
1929 m................. 33,570 5,199,500
1930 m................. 44,044 5,943,801
1931 m.. .......... 53,635 6,194,418

liukų, remunių.. . — Ir pasileidau 
į pievą. Onutė pakilo. Ji man 
pasirodė sunki, sunki. Ji, rodos, 
nepakels savo kūno. Ji vėl taku 
svyravo, tik jau grįžo į ežero pu
sę.

Ji pašaukė ištiesus man ranką. 
Aš ją lydėjau su glėbiu pririnktų 
pievos gėlių.

— Tu būk su manim... Tavo 
nekaltos akys.. .

— Onute, juk ir tu nieko blogo 
nepadarei?

— Šios mano ašaros, sunkios 
man kaip akmenai... Aš nepake
liu akių prieš dangų nei prieš 
žmones.. . Mano sąžinė juoda!. .

— Sąžinė? Onute, aš ir aną 
kartą verkiau. . Ir mano sąžinė 
buvo juoda. Aš buvau prižadė
jus Jėzui, kad kas vakarą atbėg
siu prie bažnyčios durų pasakyt 
“labanakt,” bet atėjo Juozukas, 
Genutė ir su jais bežaisdama už
miršau savo pažadus. Vėliau ver
kiau.. . Ir mano sąžinė buvo juo
da... Bet užtad kitą vakarą nu
bėgau į bažnyčią ir viską Jėzui 
pasiguodžiau, atsiprašiau.

— Tavo sielos pasaulis kitas... 
Žemės purvo dar nepalietė tavo 
kojos.. .

— Purvinas, purvinos Onute, 
matai kaip audeklus tiesti nešiau 
ir ten šokau per tą upeliuką, tai 
jo pakrašty visas kojas apsitaš
kiau purvais.

Mūs kalba nutrūko. Onutė pra
dėjo su kiekvienu žingsniu sun
kiau alsuoti, ji puolė į artimą krū
mą ir ištraukė nemažą skurlų 
pundui}, kur pasigirdo lengvas 
kūdikio čirškimas. ■

— Dievuliau, vaikutis! — suri
kau.

— Onute, tu radai.. . Atiduok 
man,'. . Atiduok Onute, aš parsi-

iššokę kelios vilnys ir išsikišo dvi 
ilgos Onutės rakos. Užsikirto 

. man kvapas. Širdukė ryžtumu 
I suplasdeno ir nejučiomis balsu 
sušukau:

— Jėzau, padėk, gelbėk!. .
Basos kojelės per žolėtus pa- 

kriaušius pasileido į tą ežero pu
sę, kur iškilo Onutės rankos. Pri-

i bėgau, ir šokau į vandenį. Ežero 
vanduo apsupo mario kūnelį, kurs 
kaip liesa žuvytė slinko prie bur
buliuojančių ratų.

Vos spėjau priplaukti rato sū
kurį, stipri ranka kauliniais pirš
tais sugriebė mano kojas. Aš su
spigau, susiriečiau vilnyse, mano 
kūnelis sulinko lanku ir stumda
ma rankomis vandenį, sugriebiau 
skenduolės plaukus. Ji sunki, 
kaip akmuo, traukė mane į gylį.

Aš vėl pasispyriau rankomis, 
ir vėl ištiesiau suriestą traukiamą 
gilyn kūnelį, kažkaip keistai pa
sisuko mano ranka ir išsprūdo vėl 
skenduolės plaukai, o mano gal
va išsikišo į vandens paviršių. Aš 
vos spėjau surikti “gelbėkit” ir 
akmens sunkumu mes abi smuko
me į ežero dugną. Mano kojos 
sugnybtos skenduoles pirštais pa
siekė dugne lygų akmenį. Tuo 
tarpu aš sutelkiau visas spėkas, 
pasispyriau visomis jėgomis ir iš
sinešiau savo auką vėl į ežero pa
viršių. Čia man pasipynė ilga 
kartis ir aš už jos įkibau. Šiur
po ir baimės krečiama spiegiau 
laukiniu balsu, tuo tarpu kartis 
mane laikė paviršiuj, o skenduolė 
traukė mano kojas. Aš klykiau.

Iš krūmų pasirodė keli siluetai, 
šoko į vandenį ir mus abi išnešė 
ant kranto.

Kitą dieną po laimėtos kovos, 
aš atvėriau akis plačioj lovoj. Ša
lę manęs gulėjo pagalvė su mažu

Iš viso, nuo 1920 ligi 1934 metų 
Lietuvoje nusausinta 313,299 hek
tarai žemės. Per tą laiką visi nu
sausinimo darbai kaštavo 40 mili
jonų litų. Šios Lietuvos ūkinin
kų kovos su vandeniu ir ateity 
nesumažės. Jau artimiausiu lai
ku iš vandens bus atkovota dar 
57,113 hektarų derlingos žemės. 
Kasmet Lietuvoje prie žemės nu
sausinimo darbų dirba apie 6,000 
darbininkų. Didžiuliai žemės plo
tai sausinami tik vasaros metu.

Lietuvos ūkininkai džiaugiasi 
atgautais derlingos žemės plotais. 
Bet kuria nepriklausomos Lietu-

sutvėrimėliu, o už jos šypsojosi 
Onutė.

Nuo to laiko praslinko metai. 
Mano liesas išgeltęs kūnelis ty
sojo lovoj. Aš Onutę traukdama 
iš vandens patrukau ir išgulėjau 
visą metą. Rastas sutvėrimėlis — 
Juozukas jau bėgiojo, Onutė nešė 
man žemuoges, jie abu gyveno 
pas mus. Onutė jau neverkdavo, 
nesiskundė juoda sąžine, ji daž
nai lankė Jėzų eucharistijoj. Ji 
dabar glostė mano kasas, kurias 
kasdien supindavo.

Atmenu, tai buvo seniai... Ne
vienos alyvos nužudėjo. Nevieni 
kviečiai dirvose sunoko. Nevie
nas ruduo nuginė medžių lapus. 
Praėjo nuo to laiko dvidešimt 
penki metai.

Stoviu dviejų šimtų tūkstančių 
žmonių minioj po milžinu Mont- 
realio kalnu. Plevėsuoja miškas 
vėliavų. Siūbuoja minių minios 
žmonių. Lenkia galvas Šv. Eucha
ristijai. Aidi giesmės... Maldų 
maldos ūžia lyg bitelių dūzgi
mas.. . Ir aš čia... Tik be kūdi
kiškų'džiaugsmų.. .

Marija Aukštaitė

ATVYKSTA “MAISTO”ATSTOVAS
“Maisto” Akcinė Bendrovė y- 

ra vienas stambiausių Lietuvos 
, ekonominio gyvenimo šulų: ben
drovės veikimo laukas yra mėsos 
produktų gamyba ir prekyba.

Iki šiol “Maistas” daugiausiai 
savo gaminių parduoda Į Angli
ją. Pastaruoju laiku “Maistas,” 
mūsų konsulų raginamas, dau- 

' giau pradėjo kreipti dėmesio ir į 
Amerikos rinką. Kita Lietuvos 

I galinga ekonominė organizacija 
“Pienocentras” šių metų pradžio

je, kai kainos buvo patogios, A- 
merikon pardavė apie vieną mili
joną svarų sviesto. Dabar eilė 
atėjo “Maisto” kumpiams, kon
servams, dešroms etc.

Susipažinimui su Jungtinių A- 
merikos Valstybių mėsos produk- 

i tų gamyba, konservais, rinkos rei
kalavimais ir ypatingai susipaži- 

i nimui su tų prekių gamyba bei 
rūšimis, kokios yra eksportuoja
mos į Europos ir kitas rinkas 
“Maisto” bendrovė yra nutarusi 
pasiųsti į Jungtines Valstybes p. 
Grigonį vietoje pamatyti įmones 
ir susitikti Su mėsos produktų ga- 

j mybos specialistais.
P. Grigonis iki šiol dirbo 

“Maiste” eidamas konservų ir 
dešrų skyriaus vedėjo pareigas, 
todėl jis gerai pažįsta čionykš- 
čią gamybą, mūsų gaminamų pro
duktų rūšis ir gamybos sąlygas.

Amerikoje jis žada būti apie du 
mėnesius laiko ir išvykti iš Lietu
vos apie 15-tą šio mėn., todėl bū
tų pageidautina, kad šį savo dis- 

' pozicijai turintį palyginamai 
trumpą laiką jis galėtų kuo nau
dingiausiai sunaudoti. P. Grigo
nis laisvai vartoja anglų kalbą, to
dėl kalbos žvilgsniu sunkumų ne- 

j susidarys.
P. Grigonis, kuris New York’e 

laukiamas apie spalių 25, pirmoje 
eilėje padirbės New York’e, vė
liau Chicagoje artimame kontak
te su Lietuvos konsulais. Reikia 
manyti, kad Amerikos lietuvių 
Ekonom. Centrui ir Vaizbos Bu
tams p. Grigonio vizitas bus ma
loni naujiena.

Prie šios progos primintina ir 
tai, kad Pirmasis Pasaulio Lietu-
tuvių Kongresas įvykęs Kaune, y- 
ra priėmęs visą eilę ekonominio 
turinio rezoliucijų. Geistina, kad 
Amerikos Lietuvių Ekonominis 
Centras, drauge su visomis kito
mis čionykštėmis ekonominėmis 
organizacijomis, tas Kongreso 
rezoliucijas apsvarstytų ir imtųsi 
iniciatyvos jas vykdyti, derinant 
su bendromis Lietuvos ekonomi
nėmis pastangomis.

Lietuvos Pasiuntinybės
Informacijos Skyrius

Washington, D. C.

NAUJA LIETUVIŠKA 
OPERA

Jaunas lietuvių kompozitorius 
Navakauskas rašo operą pagal M. 
Vaitkaus dramą “žvaigždės duk
tė.” Libretto parašė Žalinkevičai- 
te. Opera bus keturių veiksmų.

Lietuvos Banko aukso fondas 
rugsėjo 15 d. sieke 34.02 mil. lt. 
Banknotų padengimas auksu ir 
valiuta sudarė 42,4 proc.

CLASS A, WHOLE LIFE CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT

Age $150 $250
Monthly Basis Annual ai 

$250.00 
Ann’l Mon’ly

nd Monthly Basis
$500 $750 $1000 $2000 Age

$500.
■Ann’l

000 
Mon’ly

$1,000.00 
Ann’l Mon’ly17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 16 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71

18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 19

20
12.37
12.39

1.08
1.09

22.34
22.37

1.96
1.97

42.27
42.33

3.72
3.7321 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40 3.73 t

22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.17 3.74
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 .23 .35 .66 ’ .95 1.23 2.35 27 12.53 1.10 22.65 1.99 4 2.89 3.78
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 30 12.61 1,11 22.81 2.01 43.22 3.81
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 3.82
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 32 12.68 1.11 22.95 2.02 43.50 3.83
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.65 3.84
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 41 13.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 43 13.42 1.18 24.44 2.15 46.48 4.09
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35 44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43 46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51 47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59 48 14.18 1.24 25.96 2.28 49.62 4.36
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68 49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78 50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE 
$250.00 $500.000 $1,000.90

Annual and Monthly Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 ■ 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24,88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47- .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 LOO 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.0.5 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalpa I $3.00 I 6.00 I 9.00 I 12.00 I 18.00
Mokestis menes. | 25ę j 50^ Į 75<? | $1.00 | $1.50

ĮSIRAŠYMO mokestis
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 
viršaus.

CLASS D•, ENDOWMENT AT AGE 60
Annual ai 

$250.00
nd Monthly Basis 

$500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81

. 21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59

1 39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of
Membership 2 3 4 5 6 7 8
1st to 12 mos. $ 34 40 48 58 100 125 150
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190
3 ” ” 4 » $ 58 100 125 150 175 190 200
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235
6 ” »» rj n $150 175 190 200 225 235 250
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250 250
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ’’ $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 " $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ’’ 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250

$250

ULTIMATE AMT. OF 'CERTIFICATE $1000.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

225
235
250
250
250

9 10 
1751190 
190Į200 
200 
225 
235 
250 
250 
250

15 16 
250|250 
1250

11 12 13 14
200 225 235 2501
225 235 250 250]
235 250 250 250
250 250 250
250 250
250

Klasės B Narystės Certifikatai

Visi nariai priklausantys Klasėj B moka apsau
gos mėnesines ir metines duokles pagal amžiaus me
tus narystei! įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250 00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

I $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary
bės Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.
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“GARSAS’

Į KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE j
* i

GIRARDVILLE, PA. WATERBURY, CONN. I Tas lietuviškas pusvalandis bus
_ šeštadieniais po pietų nuo puses

NEW HAVEN, CONN.

__________ _________Nr. 43. Spalių-October 24, 1935

40 Vai. Atlaidai
Šiuomi pranešu mano parapi

jiečiams ir pažistamiems, kad 40 
vai. atlaidai Šv. Vincento lietuvių i 
parapijoj Girardville, prasidės 
spalių 27 d. iškilmingai su suma 
ir procesija, kurioj dalyvaus visi 
parapijos vaikučiai.

Mišparai kas vakarą prasidės 7 
vai. Suma rytais bus 9 vai. Į mi-| 
nėtus atlaidus sukviesta daugybč 
svečių kunigų, kurie klausys išpa- i 
žinčių ir sakys pamokslus rytais 
ir vakarais; Gera proga visiems 
sustiprinti savo sielą, susivienyti 
su Dievu.

Todėl kviečiu visus skaitlingai1 
dalyvauti šiose iškilmėse ir pasi
naudoti Dievo malonėmis.

Kun. M. Daumantas, kleb.

DIEVE, PASIGAILĖK |
| MŪSŲ !
i KARAS! XX AMŽIAUS KARAS L

ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodin- 
" gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
L artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro 
■; baisybės vaizdai aprašyta W. 
I T. Scanlon’o parašytoje ir 

1-ja premija Amerikoje ap- 
į? dovanotoje karo apysakoje 
* “D IE V E, _PASIGAILĖK 
\ MŪSŲ" (God, have mercy 

on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$l .00 
su persiuntimu. Pinigines 

J perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

ir

Pa. □!

LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

PAŽINK SAVO KRAŠTO
GROŽJ—ATSILANKYK

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten.......................... $ 97.50
Ten ir atgal............ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai

Iš Lietuvaičių Veikimo
Nei vieną vakarą nepraeisi pro 

naują ar seną mokyklą, kad nebū
tų būrys vaikinų, merginų, jaunų 
ir senų; vieni eina j susirinkimą, 
kiti Į savo kambarius.

Šv. Vardo dr-jos naujo skyriaus 
vaikinai turi savo gražų kambarį, 
turi vietą kortomis lošti, radio ir 
savo knygyną.' Taip pat ir Mari
jos Vaikelių mergaičių draugija 
turi kambarį. Jų kambarys ran
dasi senoj mokykloj. Dažnai jau
nimą aplanko mūs kunigėliai, ku
rie rūpinas, kad priauganti kar
ta būtų katalikiška ir lietuviška. 
Malonu pažiūrėti, kad jaunimas 
taip gražiai sutinka.

Marijos Vaikelių dr-jos narės 
surengė savo kambary jų rankų 
išdirbystės parodą. Buvo pieši
nių, gėlių, mezginių ir išsiuvinė- 
jimų. Kas man daugiausia buvo 
įdomu, tai leisas, žinomas kaip 
“fillet.” Jį sunku padaryti. Mer
gaitės dirbo ilgai ir tą leisą po 
parodos paaukojo dėl bažnyčios 
altoriaus ir nutarė dėl kitų dviejų 
altorių padaryti po tokį pat leisą. 
Tik gaila, kad nedaug žmonių 
atjautė Marijos Vaikelių dr-jos 
tokį gražų darbą. Ne visos moti
nos, moterys ir merginos atsilan
kė pažiūrėti, ką draugijos narės 
gali padaryti. Nekreipė dėmesio, 
kad tos mergaitės naktimis savo 
kambary susirinkę dirbo.

Lietuvių Choras Tautų 
Programoj

Spalių 13 d. oficialiai uždaryta 
“Settlers Village,” kur buvo į- 
vairių tautų nameliai. Uždarymo 
programoj dalyvavo visų tautų 
chorai. Dalyvavo ir Šv. Juozapo 
parapijos choras vadovaujant 
komp. A. Aleksiui. Visai miniai 
(kur buvo apie 20,000) labai pa
tiko lietuvių choras ir dainos. 
Choristės buvo apsirengę tautiš
kais rūbais.

* * *
Miesto rinkimai praėjo, lietu

viai dabar turi du aldermonu. Jo
nas Bendleris, buvęs šešis metus, 
vėl išrinktas ir Vincas Kolbeck 
naujai išrinktas. Gerų sėkmių 
mūs tautiečiam! Raporteris

Vilniaus Vakaras
Spalių 12 (Kolumbo dienoj) 

Waterbury įvyko nepaprastas 
Vilniaus gedulo paminėjimas. Tai 
buvo naujoje Šv. Juozapo parapi
jos salėje.

Pirmiausia buvo muzikos dalis 
vadovaujantkomp. Aleksiui. Cho
ristai sugiedojo Lietuvos ir Ame
rikos himnus, paskui keletą dai
nelių apie Vilnių.

Vakaro vedėjas kun. Kripas 
pristatė Lietuvos generalinį kon
sulą p. Petrą* Daužvardį. Jisai 
visapusiškai kuo puikiausiai nu
švietė Vilniaus istoriją ir kitas 
Vilniaus gyvenimo sritis.

Paskui kalbėjo kun. Valantie- 
jus, kuris papasakojo apie Vilni
jos lietuvių vargus. Po to kalbė
jo dr. Matas Aukštakalnis ir va
karo įžymi kalbėtoja poni Dr.

I po dviejų iki trijų (2:30 P. M. iki 
3 P. M.) vadovaujant komp. A. 
Aleksiui su savo radio grupe ir 
Young Melodians Radio Orkes- 

i tru. Lietuviai, atsukite savo ra 
! dio ant to laiko ir girdėsite pui- 
j kią lietuvišką muziką ir kalbas a- 
pie lietuvius, jų istoriją ir tt. Ma
lonėkite pasiųsti laiškus Water
bury Radio Stočiai WIXBS ir 
pranešti, kaip patinka ir kokių 
dainų arba kalbų norėtumėt klau
syti.

Pakeltas Manageriu
Mūsų Studentų kuopos uolus ir 

I smarkus darbuotojas Juozas Pri- 
į cevičius (Fritzi) šiomis dienomis 
gavo aukštesnį darbą prie First 
National Stores, kaip jų vienos 

, krautuvės vedėjas (Washington 
Avenue), kur beveik išimtinai gy
vena vien lietuviai.

Svečias iš Lietuvos
Šiomis dienomis Waterbury 

pas kun. Valantiejų lankėsi sve
čias kunigas Lunskis. Jisai yra 
vikaru-padejėju kunigo Valantie- 
jaus parapijoj Lietuvoje. Matyt, 
jam begalo patiko mūsų mokykla 
su visais įrengimais, movies, sale 
ir bowling alleys.

Trumpos Žinutės
Pereitą savaitę, atostogauda

mas kun. Gradeckas atlankė No. 
Carolinoj savo sesutę, kur ji lan
ko mokyklą.

Choras, vadovaujant komp. A. 
Aleksiui, lavinasi dėl savo meti
nio koncerto ir teatro.

Studentai rengiasi prie savo 
metinių šokių. Taipgi jau pradės 
mokintis naują trijų aktų kome
diją “Bedančių Bėdos,” kurią pa
rašė Dėdė Jonas.

Spalių 23 įvyko kunigo Gradec- 
ko gimimo dienos vakarienė.

LIETUVIAI
SUINTERESUOTI

RINKIMAIS

Laivų išplaukimai iš New Yorko 
GRIPSHOLM... Spalių 30 
DROTTNINGHOLM —

Lapkričio 16 
GRIPSHOLM. . .Gruodžio?
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas modemiškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line 
21 State Street, New York, N. Y.

i Mary Rebolli iš Worcester, Mass.
Ji labai įdomiai kalbėjo apie Vil- 

į nių, nes ji buvo pačiam Vilniuj 
į grobimo metu.

Labai dėkojam visiems kalbėto-
Į jams ir svečiams už kalbas ir žmo
nėms už gražų paklausymą ir gau
sų atsilankymą.

Paskui Young Melodians lietu- 
; vių orkestras pagrojo, bet kiti 
■ skundėsi, kad permažai lietuviš
kai.

Lietuvių Radio Naujienos
Spalių 19-tą vėl prasidėjo lietu

vių radio pusvalandis iš radio 
stoties Waterbury WIXBS arba 
1500 kilocycles.

Kalendorių ir Paveikslų
KATALOGAS 1936 M.

Siunčiamas Dykai
Parašykite paprašydami pas

JONAS KERDIEJUS 
652 Broadway, South Boston, Mass.

SHENANDOAH, Pa. — Arti
nantis rinkimams, mūsų Schuyl
kill apskrity, eina labai smarki 
kampanija tarp republikonų ir de
mokratų.

Schuylkill apskrity republiko
nų partija ateivius, kaip lietuvius, 
lenkus, italus, slovokus ir kitus 
ignoruodavo. Juk niekad nebuvo 
girdėta, kad republikonų partija 
savo kandidatų sąraše būtų da
vus vietą lietuviui, ar kitam to
kiam ateiviui į žymesnį ofisą.

Schuylkill apskrity suvirš 65 
proc. yra katalikai, bet teisme 
nėra nei vieno kataliko teisėjo.

Reikia atiduoti kreditą demo
kratams, kad šituose rinkimuose 
kandidatų tarpe į žymesnes vietas 
yra vienas lietuvis, italas ir kiti 
katalikai.

Dėlto ateivių tarpe yra stip
rus judėjimas darbuotis ir bal
suoti už demokratus. Lenkai, kad 
išrinkti Malinowski į Register of 
Wills, laiko susirinkimus ir yra 
sudėję net porą tūkstančių dole
rių, kad jo kandidatūrą paremtų. 
Tą patį daro ir italai ir kiti. Lie
tuviai, kiek man yra žinoma, to 
nedaro. Jurgis Gutauskas (George 
Getusky) kandidatas į Prothono
tary, turi visų lietuvių paramą; 
visose lietuviškose kolonijose, 
Schuylkill apskrity, lietuviai uo
liai darbuojasi, kad jam pasisek
tų rinkimuose.

Lietuviai katalikai, dabar yra 
laikas savo laisve džiaugtis ! Dar- 
buokitės ir balsuokite už savo 
tautietį—Jurgį Gutauską dėl Pro
thonotary.

Nepaisant, kaip jūs esate padė
ti balsuotojų sąrašuose—republi- 
konai arba demokratai — galite 
balsuoti tiktai už tuos, kuriuos 
jūs norite paremti, nepaisant ko
kios partijos jie būtų. Vartokite 
savo laisvę! Balsuokite ir dar- 
buokitės savo apskrities ir jūsų 
pačių gerovei. į

Albinas Matulevičius

Paminėjo Vilniaus 
Gedulą

Spalių 13 d. š. m. šios kolonijos 
lietuviai gražiai paminėjo Vil
niaus Gedulo Dieną.

Malonus reginys — svetainė 
pilnutė žmonių, kuriems rūpi 
mūsų brangios sostinės Vilniaus 
likimas ir vilniečių vargai.

Programos vedėja p-lė M. Jo- 
kubaitė paaiškino šio vakaro tiks
lą ir kvietė visus įsigyti Vilniaus 
pasus ir ženklelius ir pakvietė Šv. 
Kazimiero parapijos chorą, vado
vaujant gerb. vargoninkui V. Sta- 
sevičiui, išpildyti dainas. Choras ■ 
drąsiai ir trijumfališkai sudai
navo “Vilnius,”—A. Vanagaičio' 
ir “Laisvės Daina—J. Žilevičiaus. 
Abi dainos sužadino visų jaus
mus, rodosi, visi nori vienu bal
su pasakyti pasauliui: “Mes be 
Vilniaus nenurimsim!”

Kalbėjo V. M. Čekanauskas iš 
Hartford, Conn. Kadangi p. V. 
M. Čekanauskas tik dvi savaitės 
sugrįžęs iš Lietuvos, tai aiškiai 
detaliai nupiešė dabartinę mūsų 
tėvynės ir mūsų sostinės Vilniaus 
padėtį. -

Solo “Mano Gimtinė,’’ A. Kača- 
nausko, ir “Dukružėlė”—P. Sar- 
paliaus, gražiai ir jausmingai su
dainavo p-ni A. Vokietaitienė. 
Abi dainas lydėjo gausūs aplodis
mentai ir buvo kviesta vėl padai-! 
nuoti. Sudainavo “Stasys.” Rei
kia pareikšti, kad p-ni A. Vokie-j 
taitienė jau yra gražiai savo bal- į 
są išlavinus; būtų malonu daž
niau išgirsti gražias daineles. 
Akompanavo prof. M. T. Rey
nolds.

Gerb. kun. V. P. Karkauskas 
pasakė karštą ir patrijotišką kai- ■ 
bą, kuri pasiekė kiekvieno širdį 
ir jausmus. Kadangi mūsų gerb. 
klebonas yra vilnietis ir jam rū
pi Vilniaus reikalai, taigi savo 
kalboj kvietė visus į darbą dėl tė
vynės.

Solo “Mergytė prigavo” ir dar 
kitą dainą, kurios vardo neteko' 
sužinoti, gražiai sudainavo p-lė i 
O. Šematytė ir buvo kviesta daug j 
kartų pasirodyti. P-lei Šematytei 
akompanavo p-lė Ona Danusiūtė.

LDS choras, vadovaujant jau
nam vedėjui J. Latviui, išpildė 
šias dainas: “Atsisveikinimas su 
Alpais,” “Vakarinė Daina” ir 
“Pirmyn.” Visos dainos tinkamai 
ir harmoningai išpildytos, nes tą 
liudijo publikos gausūs aplodis
mentai. Programai užsibaigus 
prasidėjo šokiai. Šoko jauni, se
ni, maži ir dideli.

Šio vakaro ūpas buvo gražus, 
nes visi išvieno dirbo dėl tėvy

nės. Pradėjus aiškinti apie Vil
niaus pasus ir ženklelius, vienas 
tėvynainis sako; išrašyk man pa- i 
są ir prilipdyk už $5.00 ženklelių, 
ir, sako, neskelbk viešai mano 
vardo. Prižadėjau neskelbti, bet 
negaliu užtylėti nepasakius, kad 
tai buvo visiems gerai žinomas 
veikėjas Simonas Cvirka. Antras 
šio vakaro stambus ženklelių pir
kėjas buvo p. Cibulskas. Iš viso 
šiame vakare pasų ir ženklelių 
parduota už $13.00. Rengimo ko
misija jau turėjo susirinkimą ir 
apmokėjus visas išlaidas praneša, 
kad pelno nuo šio vakaro liko 
$47.00, kurie šią savaitę bus pa
siųsti Vilniaus Vadavimo Sąjun
gai į Lietuvą.

Už surengimą šio gražaus vaka
ro garbė priklauso ne pavieniams, 
bet visiems New Haven’o lietu
viams, kurie šiame svarbiame 
darbe suvienijo savo spėkas.

Šv. Kazimiero Parapijos 
Bazaras

Prasidės 14 d. lapkričio ir tęsis į 
po dvi dienas savaitėj iki Padė- 
konės Dienos. Klebonas kun. V.. 
P. Kahkauskas ir visas komitetas 
deda pastangas, kad šį bazarą pa
darius sėkmingu. Taigi stokim 
visi į darbą, kas gali aukomis, 
kas darbu, kas pinigine auka.

Nesigailėkim padirbėti arba au
koti dėl savo bažnyčios, kuri mus 
riša į tvirtą vienybę. M.

PADĖKOS ŽODIS

Širdingai dėkojame A. L. R. K. 
Federacijos Philadelphijos aps
kričiai už prisiųstą auką $21.00.

Pasimelsime, kad Visagalis lai
mintų Federacijos narius ir visus 
Jūsų užsiėmimus.

Didžiai dėkingos,

Šv. Kazimiero Seserys 
iš J uozapo Marijos Vilos

KELEIVIŲ SĄRAŠAS

Laivu “GRIPSHOLM” š. m. 
spalių mėn. 18 d. iš Gothenburgo 
uosto ir laivu “MARIEHOLM” 
š. m. spalių mėn. 16 d. iš KLAI
PĖDOS išplaukė: Marė Dubraitė 
į Kanadą, Juozas Zaparackas į 
Ameriką, Stanislava Aimontienė, 
Della Daniūnas, Leo Konitzkis, 
Palmyra Jurkūnienė. Pranas Dra
gūnas, Uršulė Dragūnienė, Jonas 
Daukšys, Antanas Abračinskas, 
Sorė Glikmanienė, Helen Gude- 
nis, Pranas Banys, Rozalija Ku
bilius, Tonas Tamulis, Barbora 
Radzevičiūtė.

M. S. Gripsholm atplauks į New 
Yorką spalių mėn. 28 d. ryte.

VI. P. Mučinskas

Phįladelphijos Lietuviai
BALSUOKITE TIESIOG DEMOKRATIŠKAI!

Novemberio (Lapkričio) 5 d.
DĖL GERO IR TEISINGO MIESTO VALDYMO 

UŽ JŪSŲ PRIETELIUS

JOHN B. KELLY UŽ MAJORĄ
Ir Už Šiuos Demokratų Kandidatus:
Už Sheriff "

GILBERT SPRUANCE 4
Už District Attorney

CURTIS BOK į
Už Receiver of Taxes

MICHAEL A. SPATOLA
Už Clerk Quarter Sessions

LEOPOLD M. JACOBS

Už Justice of Supreme Court
H. EDGAR BARNES
Už Jud^e of Superior Court

ROBERT L. MYERS, JR.
Už Recorder of Deeds

GEORGE G. MEADE
Už County Commissioners

JOHN J. HENNESSEY
BENJ. H. GREEN

BALSUOKITE Už VISĄ DEMOKRATŲ TIKIETĄ

Klausykite Prakalbų Lietuviškai Per Šias 
Radio Stotis

Adv. Šlikas WDAS Ketverto vakare, spalių 24 d. nuo 9:30 iki 9:45 
Adv. Paukštis WDAS ketverge vakare, spalių 31 d. nuo 9:30 iki 9:45 
Adv. Šlikas WDAS sukatos vakare, lapkričio 2 d. nuo 9:30 iki 9:45 
Adv. Paukštis ir Adv. Šlikas WPEN

pirmadienio vakare, lapkričio 4 d. nuo 8:45 iki 9:00

Dabokite plakatus skelbiant kada atvažiuos i lietuvių kolonijas 
Northsidėj, Southsidėj, Ričmonde, Frankforde, ir Point Breeze lietuviai 
kalbėtojai su radio vežimu.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.................................................................................70
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE-—Minkštos odos apdarais................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ................................ 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais....................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.................................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais................................ 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .......................................... 1.25
MALDŲ RINKINĖLIS—-Prastais apdarais...................................... 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis.........................................................................................................10
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS................... 5c.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................  ?1.00
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................. 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti........................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt......................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ................................................................. 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.......................................................50
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK.....................................................................................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo...............15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................... 60
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............................................. 35

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.........................................................25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.............................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ.......................................................................................5
APSAKYMAS kelionės į Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas

šventas vietas. Parašė kun. P. Gondkus.......................................... 50
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M........................................25
EUROPOS ISTORIJA.................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? , 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...............:................ 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...............................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA..........................................  20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.............................................................................. 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................................................................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE.............................  15
NAUJOJI VALDŽIA, .... ... ..........................  5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...............50 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................ .’................................. 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.............20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................................................... 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.......................................  .15
VIENYBĖJE GALYBĖ...............................................................................15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės...........i......................................................... 10
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...............................................40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................................................................. 35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........................................................................75
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.................................................................... .40

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................................. 10
NUPLASNOK ..................................................................................  -25
LIETUVOS HIMNAS .............................................................................. 35

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.................50
ARTOJAS (Duetas)....................................................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................................... 35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.......................................................25
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ......................................35
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................................... 25
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) .'..................................................25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...................................................................................25
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui................................30
LIETUVIŲ HIMNAS...................................................................................20
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES..................................................................45
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI....................................................................25

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ..........................................................................................50

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ....,..................................................................25
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................................... 25
OP! OP! (mišram chorui) ......................................................................25
KO ČIA TAIP ILGU ................................................................................ 25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ............................................................. 25

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI,MOČIUTEI (vienam balsui) ...................................... 35

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS .........................   50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano.......................................... 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas...................................................50

Mitriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė...................50
MIELS TeVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno............ 50
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištų ................................................................................. 50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai.............................................................  50
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE ........................................................................................  .50
VAKARAS .................     .35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................................................... 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1............................................................... 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II............................................................. 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS..........................  15

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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MINĖJIMAS GEDULO galima spręsti, kad draugijai ke- 
DIENOS Ii centai liks pelno. Jaunimas
-------------- - linksmai praleido laiką.

Spalių 13 d., Lietuvių svetainėj, šioje “card party” daugiausia 
CLKD Sąryšis ir tautininkų matėsi besidarbuojant šie nariai: 
draugijos bendrai paminėjo Vii- p.lės E. Valaitė, J. Slankauskaitė, 
niaus užgrobimo gedulo dieną. A. Slankauskaitė ir da apie pora 
Kaip paprastai, taip ir šiuo kar- vaikinų. Kultūros draugijos na
tų, buvo pasakyta patriotiškos riai taria nuoširdų ačiū p-lei J. 
kalbos, žadinančios lietuvius ne- Slankauskaitei ir josios tėveliams 
pamiršti savo tėvynės sostinės— už leidimą savo pirkčioje laikyti 
Vilniaus; sudainuota gražių dai- šią card party!
nų, pasakyta jausmingų eilių ir Kiek vėliausiu laiku tenka pa
po to pasilinksmyta—pasišokta, i tai kultūriečiai deda pastan-

Kalbas pasakė adv. N. Rastenis, ■ gas įr daug kalba apie lapkričio 
kun. A. Karužiškis, K. Karpius, 17-tą, kurioje jie pastatys scenoje 
“Dirvos" red., inž. P. Žiuris ir dvi labai gražias ir juokingas ko- 
A. Banys. Visų kalbėtojų kalbos 
daugiausia rišosi su Vilniaus 
klausimu ir jo atgavimu iš lenkų, 
kurie smurtu yra užgrobę iš lie
tuvių.

L. Vyčių 26 kp. šešios lietuvai
tės, tautiškais rūbais apsirengu-) LIETUVIAI, SAUGOKITĖS 
sios, pirmiausia sugiedojo Lietu- 
vos himną ir porą dainelių.

Solo dainavo dainininkė A. Ka
valiauskienė, M. Žitkus, kuris tik 
neseniai pradėjo lavinti balsą, bet 
į tokį trumpą laiką padarė dide
lę ir gražią pažangą dainavime ir 
balse. Martynai, nenumok ran
ka į pradėtą savo gražų darbą, bet 
varyk jį pirmyn; turi gražią ir 
šviesią ateitį. Jam ir A. Kava
liauskienei pianu lydėjo p-lė Jan
kauskaitė.

Dainavo ir A. Miliauskaitė; jos 
akompanistės vardo neteko suži
noti.

Jaunas lietuvis, Vincas Vaitė- 
nas, labai gražiai pagrojo burnine 
armonikėle ir gitara. Jis buvo iš
šauktas net porą sykių pakartoti.

Labai žavėjančiai ir jausmingai 
eiles pasakė p-lė A*. Slankauskai
tė. Nors ši jaunuolė neseniai pra
dėjo dalyvauti scenoje, bet kiek
vienas jos pasirodymas žmones 
žavėte žavi ir Adeliutė kas kartas 
susilaukia nuo publikos didelių 
ovacijų.

Ig. Visockas irgi gražiai pade
klamavo eiles.

Visa programa buvo graži ir 
įvairi.

Programos metu pardavinėta 
Vilniaus pasai. Kiek parduota li
gi šiol neteko sužinoti. Bus apie 
tai vėliau pranešta.

Beje, J. Bagdonas, jaunas lietu
vis, labai gražiai pasirodė su 
“indijoniškomis šviesomis,” kas 
publikai patiko ir ką tokio nauja 
pamatė. Jonui publika katučių 
irgi nesigailėjo.

Programos vedėju buvo Cleve
lando lietuvių veikėjas F. Šauke- 
vičius.

Po programos sekė šokiai ir 
draugiški pasikalbėjimai draugų 
tarpe.

Kaip programoj, taip ir šokiuo
se žmonių buvo gana apščiai ir iš 
to L. Kultūriniam Darželiui ir 
Vilniaus Vadavimo Sąjungai liks 
pelno.

SMUIKININKAS
V. GREIČIUS, JR.

DA LIETUVOJE
GEROVE-KUR TU ESI?

bažnyčioj buyo la- 
40 vai. atlaidai.
oficialiai atsidarė 
devintą vai. ryte.

Vincas Greičius (sūnus) da ne
sugrįžo. Jis da vis tebekoncer- 
tuoja po visą Lietuvą. Tėvai ti
kėjosi, kad šiomis dienomis su
grįš, bet pasirodo, kad smuiki
ninkas da užtruko,tėvynėje.

medijas. Visiems Clevelando lie
tuviams šios dienos reikėtų nepa
miršti, bet ateiti ir pamatyti nau
jas ir juoko pilnas komedijas.

SUKČIŲ

Vis daugiau ir daugiau tenka 
išgirsti, kad sukčiai apgauna 
žmones, ypač senyvesnius. Vagys 
pinigus moka paimti netik bru- 
tališkais būdais, bet ir gražumu 
juos išgauti, bile jie žino, kad ko
kia šeimyna turi susitaupius kelis 

' centus dėl senatvės.
Ateina į namus, kur žino, kad 

žmonės prisilaiko prie pinigų, ir 
siūlo pirkt kokius Šerus, kurie neš 
didelius nuošimčius.

Spalių 10 d., tokiu būdu priga
vo net dvi šeimas (ne lietuvių). 
Iš vienos šeimos išgavo $1,000.00, 
o iš kitos $1,997. Apgautieji tuo
jau apsižiūrėję pranešė policijai, 
kad už $1,000 gavę ryšulį popierų, 

. o už $1,997 tris dolerius popieri- 

. niais.
Taigi šiuomi persergstime vi- 

> sus Clevelando lietuvius, kad su 
; nepažįstamais žmonėmis ar ko- 
i kiais agentais neužsiimtumėte, 

jokių akcijų-šėrų nepirkite. Jei
gu kas norėtų jums kokius Šerus 
parduoti, o patys nežinote ar jie 

' yra geri ar blogi, tai pasiteirau
kite pas kitus; ypač patartina su 

i tokiais reikalais bei atsitikimais 
atsilankyti pas p. P. Muliolį, su 

' kuo jis yra gerai susipažinęs ir 
jis jums duos gerus ir teisingus

■ patarimus.
Dabartiniu laiku Clevelando 

’ mieste žmonių tarpe yra paskleis- 
1 ta netikrų pinigų. Mainydami če

kius ar pinigus, būkite atsargūs 
ir žinokite, kur juos mainote ir 
pas ką, nes kitaip galite būt ap
gauti, kas jau keliems čia taip at
sitiko.

AMŽINO RAŽANČIAUS 
DR-JOS VAKARAS

Spalių 12 d. pas pp. Slankaus- 
kus jų pirkčioje, Kultūros dr-ja 
laikė savo “card party.” Jaunimo 
prisirinko skaitlingai ir iš to buvo

Spalių 27 dieną Amžino Ražan- 
čiaus dr-ja rengia puikų bankie- 
tą — vakarienę Šv. Jurgio para
pijos auditorijoj. Moterys smar
kiai darbuojasi, kad būtų sėkmin
gas ir kviečia visus parapijiečius 
dalyvauti. Iš tikrųjų, jų darbas 
vertas paramos. Koresp. P. G.

Spalių 15, 16 ir 17 dd. Šv. Jur
gio parapijos 
bai įspūdingi 

Pamaldos 
spalių 1'5 d.
Klebonas kun. V. Vilkutaitis, asi
stuojant kun. J. Angelaičiui ir 
kun. K. Petreikiui, atnašavo iškil
mingas Šv. Mišias, laike kurių 
gražiai giedojo Šv. Jurgio para
pijos mokyklos mergaičių choras. 
Po mišių berniukai ir mergaitės 
puikiai pasipuošę geltonais kas
pinais ir baltais rūbeliais, tvarkiai 
maršavo aplink bažnyčią giedoda
mi “Garbė ir šlovė.”

Seserų pranciškiečių puikiai 
gėlėmis ir palmomis papuošta 
bažnyčia ir mažutėlių vaikučių 
maršavimas ir giedojimas proce
sijos laiku sudarė labai puikų 
vaizdą, kuris paliko malonų įspū
dį žmonėse, kurie atėjo pagarbiu- ^ms,“ kur? LiVtuvos kraštą'l’en- 
ti Dievą Šv. Eucharistijoj.

Tą pačią dieną vakare buvo 
Mišparai, kuriuos celebravo ku
nigas K. Petreikis. Bernaičių cho
ras prie altoriaus giedojo papunk-1 
čiui su didžiuoju choru prie var-' 
gonų visas Mišparų psalmes, iš-Į 
skiriant “Magnificat,” kurį gra
žiai giedojo vien suaugusiųjų 
choras. Kun? Vilkutaitis, Šv. 
Jurgio parapijos klebonas, pasakė 
gražų atlaidų įžanginį pamokslą, 
po kurio seke palaiminimas. Po 
pamaldų žmonės ėjo išpažinties.

Spalių 16 d. suma buvo devintą 
vai. Šv. Mišias atnašavo klebo
nas kun. V. Vilkutaitis. Daug 
žmonių priėjo prie Šv. Komuni
jos.

Vakare Mišparus celebravo kun. 
J. Angelaitis. Labai gražų ir 
įspūdingą pamokslą pasakė sve
čias iš Chicagos kun. Valančius. 
Tema buvo Dievo ir artimo mei
lė. Tai buvo jo pirmas pamokslas 
Clevelande. Labai yra pageidau
jama, kad jis nebūtų paskutinis, 
nes jo tyra, aiški, taisyklinga ir 
tiksliai surėdyta kalba paliko la
bai daug malonaus įspūdžio žmo
nėse.

Spalių 17 d. Šv. Mišias atnaša
vo kun. Valančius iš Chicagos.

Tą pačią dieną vakare buvo iš
kilmingos 40 vai. užbaigimo pa
maldos su procesija. Gražų pa
mokslą pasakė kun. Valančius.

Po gražių Mišparų ir pamoks
lo, sekė Visų Šventų Litanija, 
kurią puikiai giedojo kunigai 
prie altoriaus, o paskui procesija. 
Gražiai sesučių sutvarkyti vaiku
čiai, o ypač mažos mergaitės su
darė gražią panoramą laike proce
sijos einant apie bažnyčią ir gie
dant papunkčiui su didžiuoju 
choru “Garbė ir šlovė.”

Per visas tris dienas Šv. Jurgio 
bažnyčia buvo pilna žmonių die
nomis ir vakarais. Šimtai ėjo prie 
išpažinties ir priėmė Šv. Komuni
ja-

Čia daug padėkos priklauso 
klebonui kun. V. Vilkutaičiui ir 
seserims pranciškietėms už tokią 
puikią tvarką visame kame. Tai 
yra didelis triūsas ir daug rūpes
čio tiems, ant kurių pečių tas 
guli.

THOMPSON, CONN
(Marianapolis)

MŪSŲ TIKSLAS
Suteikti geriausią 
patarnavimą ir į- 
gyt pilną pasitikė
jimą. Mes pilnai 
prisirengę mūšų 

■ rėmėjų pasitikėji
mo nusipelnymui.

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERAL1S APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

m PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

Pirmadienį, spalių 14 d., vaka
re, įvyko Vilniaus pagrobimo mi
nėjimas. Vakaro vedėjas Julius 
Stankus parodė savo tikrą lietu
višką dvasią, savo visą širdį įdė
damas į šį darbą.

Dr. Juozas Rimavičius savo 
trumpoje, bet turiningoje paskai
toje aiškiai parodė susirinku-

kai yra pagrobę ir paaiškino, ko
dėl niekad “mes be Vilniaus ne-

i nurimsim.”
Koncertinė programos dalis bu

vo dailiai išpildyta. Kolegijos or
kestras maloniai pagrojo, o cho
ras padainavo kelias gražias dai
neles. Jonas Šakočius ir Juozas 
Stanionis buvo vakarėlio solistai. 
Leonardas Šimutis gražiai pa
skambino pianu. Vakarėlio puoš
menos buvo du dialogu, kuriuo
du sukalbėjo studentai Antanas 
Dranginis, Stasys Grafas, Julius 
Stankus ir Jonas Nanartavičius.

■ Vakarėlis baigėsi gerbiamo kuni
go direktoriaus žodžiu.

J. E. Vyskupo Matulionio atsi
lankymo proga bus pašventintas 
Aušros Vartų Panelės Švč. dide
lis paveikslas, kuris paskutinėmis 
dienomis užbaigtas piešti. To 
paveikslo kūrėjas arba piešėjas 
yra Šv. Jurgio parapijos klebonas 
kun. V. Vilkutaitis. Jis, matyt, 
turi gabumus ir talentą ne tik 
muzikoje, bet ir paišyboj. Ir savo 
likusį brangų laiką sunaudoja 
tom dviem gražiom meno sesu
tėm : muzikai ir tapybai. Tai pra
kilnūs žmogaus gyvenime sieki
mai.

OE9OZ

6522

1OE5OC

Puikiausias Laidotuvių 
Patarnavimas

THOMAS D
DEGUTIS
Phone 397-J

534 Alter Street 
Hazleton, Pa.

Po savaitės sunkios ligos spa
lių 15 d. su šiuo pasauliu persi
skyrė gerai žinomas rūbsiuvyklos 
savininkas Pijus Adomaitis. Pa
laidotas iš Šv. Alfonso bažnyčios. 
Bažnyčia buvo pilna žmonių, ku
rie visi lydėjo į kapus. Laidotu
vėms gražiai patarnavo graborius 
Kučauskas.

* * *
Dainininkė M. Čižauskienė, ku

ri ąįpie savaitę viešėjo New 
Yorke, sugrįžo sveika ir linksma į 
namus.Spalių 12-tą mūsų kolegijos fut

bolo komanda žaidė su Ware 
High School. Marianapolis lai
mėjo didelių rezultatų, 26-0. 
Kiekvienas žaidėjas gerai pasiro
dė. Šių rungtynių žvaigždės bu
vo Juozas Kamandulis, Augusti
nas Petraitis, Vincas Kazlauskas, 
Teodoras Kazlauskas ir Pranas 
Balčiūnas.

* * *.
Pereitą savaitę kolegijos nariai 

laikė savo skyrių susirinkimus. 
Skyrių valdybos buvo išrinktos 
šios: pirmo skyriaus: pirm. Sta
sys Grafas, vice pirm. Antanas 
Dranginis ir raštin. Eduardas Ei
noris; antro skyriaus: pirm. Jo
nas Šakočius, v. pirm. Juozas Gu
dis, raštin. Aleksandras Petravi
čius ir finansų sekr. Antanas 
Bambalas.

Jonas Šakočius, L. K.

* * *
Kan. F. Kemėšis, neseniai at

važiavęs iš Lietuvos, važiuojant 
į Washingtoną pakeliui trumpai 
buvo apsistojęs aplankyti Šv. Al
fonso parapijos kunigus.* * *

Prie parapijos choro sugrįžo 
seniai giedojusi p. L. Stankevi
čienė (Federavičiūtė). Jos gražus 
išlavintas balsas yra vaisiai art. 
M. Čižauskienės mokinimo (prieš 
12 metų Čižauskams būnant Bal-

Mūsų nenuilstantis LRKSA 13 
kuopos raštininkas p. J. Budelis 
rūpinasi didinimu ir šiaip kuopos 
gerove. Kur tik Budelį sutiksi, 
tuoj išgirsi kalbant apie Susivie- 
nymą, vis bando pritraukti, pri
kalbinti naujų narių. Geros klo
ties, Juozai!

BALTIMORE, MD.

Sekmadienį, spalių 27, Šv. Al
fonso parapijos svetainėj įvyks 
linksmas “Lietuvos atsiminimo 
vakaras.” Šokiai, bendras publi
kos dainavimas, žaidimai ir tt. 
bus vien tik lietuviški. Tam va
karui vadovauti yra paskirti muz. 
J. ir M. Čižauskai. Tikimės turėti 
“good time.”* >jc ♦

Šeštadienį, spalių 19 d., mūsų 
bažnyčioj įvyko gražios vestuvės. 
Moterystės ryšiu buvo surišta 
choristė Julė Jasaitė (parapijos 
komiteto nario J. Jasaičio dukre
lė) ir Ant. Pasternokas. Choras 
gražiai giedojo mišias per oferto- 
rium, giedojo jaunosios nuo mažų 
dienų draugės sesutės Česnaitės. 
Vestuvių puota įvyko jaunosios 
tėvelių namuose.* * *

Šio sezono pirma parapijos va
karienė buvo sekmadienį, spalių 
13-tą. Nors publikos nebuvo tiek, 
kiek tikėtasi, bet kurie neatėjo 
labai graudinasi, nes vakarienė 
buvo nepaprastai įvairi ir skani.

IOE3OE

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292
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IZIDORIAUS SAM0 JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

O

Lietuvoj parengtas naujas pasų 
įstatymas, kurį paskelbus bus iš
davinėjami nauji pasai.

Paslaptis nepakenčiama mote
rims, — jos uždūsta ir galėtų 
sprogti, jei neprabiltų.—Buguras.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“AMERIKA,” savaitraštis. Lei- 
džia Lietuvių Universalis Biuras, 
Inc. Kaina metams $1.50. 423 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių 
šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart Į sa
vaitę, 366 W. Broadway, South 
Boston, Mass. Metams $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O. Box 
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metams.

“LAIVAS,” savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2334
Oakley Ave., Chicago, Ill. Me
tams $2.00.

“STUDENTU ŽODIS,” Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen- 
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos mėnesinis 
žurnalas, 6747 S. Artesian Ave., 
Chicago, III. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
St., Chicago, Ill. Metams $1.80.

32, 
$2.00

Tėvų
South

1932-rais prezidentiniais metais laikai nebuvo taip 
Į geri. Mums tada sakyta, “kad jau negali būt blogiau, tad 
! turėkime atmainas”—ir mes balsavome už Rooseveltą dėl 

to, kad jis žadėjo atsigavimą.
Ką mes gavom, tai buvo tik MENKNIEKIS. “Blo-' 

į gieji” 1932 metų laikai buvo džiaugsmo dienos palyginus 
I juos su nūdienos 1935 metų laikais.

1932 metais mes mokėjom skolas, gi 1935 metais mes, 
skolas darome.

Mažiausia apie keturi milijonai ir pusė dolerių, ku- 
1 riuos Kongresas Prezidentui paskyrė, jau beveik išleisti, 
į o iš kur gausime daugiau? Mes esame apdėti tokiais tak- 
' sais, kokių nežino šios šalies istorija. Kaip ilgai galėsime 
į tesėti?

Apsigynimui, demokratai sako: “Kas būt atsitikę, jei 
vieton F. D. Roosevelto Baltuose Rūmuose mes būtume 
turėję republikoną ? Atsakymas yra lengvas: mes būtume

■ verti pasitikėjimo, vieton ubagystės. Mes NEDARYTU
ME vyriausybės eksperimentų, bet žengtume prie atsi
gavimo tikrais metodais.

Mes nenaikintume 'kiaulių, kad pakelti kiaulienos kai- 
I nas, kuomet žmonės badauja (1933 metais bekonas buvo 
| 23 centai svaras, o nūnai 46c. ir daugiau). Taip pat mes 

nenaikintume javų ir negabentume iš Europos.
Anksčiau mes eksportuodavom mūsų perteklius...

■ nūnai mes aktualiai perkame maisto dalykus iš Kanados, 
Europos ir Pietų Amerikos.

Vata ir kiti manufaktūros dalykai plaukia iš Japoni
jos, tuo tarpu mūsų dirbtuvės stovi dykos.

Milijonai išleisti iš viešo iždo, bet jie išdyla ore—mes 
nematom rezultatų, išskiriant aukštesnes kainas. Net' 
bulvės, tas paskutinis vargingųjų šaltinis, yra pabran- 
gę, vis tai dėl demokratų vyriausybės užsispyrimo.

Laikas išbusti, mumyse, kaip piliečiuose, yra galės.
Trijų metų demokratiški eksperimentavimai veda mus 

i prie suirutės, didelių taksų, skolų, kurias turėsime su
mokėti. Taigi taip vadinamas “New Deal” mums BRAN
GIAI ATSIEIS.

Mes, taip vadinamos ateivių naujos tautystės darbo 
žmonės, daugiausia nukenčiam ir daugelį visokių užme- 

| timų mums padaro šioje apskrityje. Mes tik savo balsais 
galime atsispirti ir parodyti kelią prie normalumo.

Mes kenčiame, bet esame kantrūs. Mes esame tau
pūs, daugelis turime savo sutaupomis įsigyję nuosavybes, 
namus, mokame brangiai taksus, ir pašalpos prašome 
tik tada, kaip jau neturime kitokios išeities. Bet ar mes 
gauname, tai kitas klausimas. Prašantis pašalpos iš val
dininkų dažnai išgirsta: “Tu esi namų savininkas.. . ” 
Taip, bet vaikai ir šeima gali būti alkani.. .

Čia pat yra kita klasė, kuri nepaprastai liuesai elgiasi 
ir kuomet geri laikai, tai viską be atodairos praleidžia ir 
nieko nesutaupina ir darbo visiškai nepaiso. Jie nieko 
nepaiso, nieko neturi. JIE REIKALAUJA pašalpos ir 

. jie pašalpą gauna—todėl, kad jie nieko neturi.
Demokratai nemažai pavydi naujomsioms ateivių tau

tystėms, kurioms kelią į ofisus parodė Teisėjas Fine. 
Prothonotary John Bonin—lenkas, Apskrities Iždininkas 
Joseph Morris—slavokas, turi labai gerą rekordą ir jis 
yra mūsų būsiantis Register of Wills," kuris padarys 
viską gerai. Leonas 'Schwartz—būsiantis mūsų Distrikto 
Advokatas—lenkas, kurio kandidatūrą remia Teisėjas 
Fine. Jis yra Pasaulinio Karo veteranas, žymus advo
katas, pradžios mokslus gavęs Šv. Stanislovo parapijoje, 
Nanticoke, Pa. Jis pažįsta žmones, yra jų draugu ir tin
kamai savo pareigas atliks Teismabuty.

Kuomet demokratai skelbia laikraščiuose užvardin
dami “Išvalykime Teismabuti,” tai reiškia, IŠVALYTI 
NAUJAS ATEIVIŲ TAUTYSTES. Taip pat reiškia: 
sunaikinti gerą įtaką Teisėjo Fine, mums ištikimo drau
go! IŠTIKIMAS PILIETIS IR NAUJOS ATEIVIŲ 
TAUTYSTĖS AR PADERMĖS NELEIS TĄ PADA
RYTI.

Koki tautiški ar valstybės darbai buvo, tai juos ati
davė ir gavo jų pačių draugai.. . labai mažai tokių darbų 
gavo mūsiškiai žmonės ir tai labai nežymius. J eigų atsi
tiktų atmainos Teismabuty, tai ir čia nebūtų geriau. To
dėl neverta tuo reikalu lošti.

Luzerne Apskritis (County) republikoniška. TOKIA 
IR PALIKS. Likie su laimėtojais ir balsuokie pats už 
savo gerovę.

Balsuokie už Republikonų Partiją.
(Politiškas Skelbimas)

Lengviau vaizduoti kūną be še-1 Svetimšalių Lietuvoj yra 10,662. 
sėlio, negu dorybe be pavydo. —
Leonardo da Vinči. DEŠIMTA JUBILIEJINĖ VAKARIE-

__________ NĖ Wanamie Šv. Marijos lietuvių 
parapijos įvyks sekmadienio vaka- 

“Negalima ’ — žodis, randamas re, lapkričio g; 1935, American Le-
tiktai kvailių žodyne.—Napoleo- gion Home, Glen Lyon, Pa. Pradžia
nas_ į 8-tą vai. vakare. Tikietas 50c.

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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Vietines Žinios
KAUKIŲ (MASKARADŲ)

ŠOKIAI •

Rengkimes prie Wilkes-Barre 
Švč. Trejybes parapijos choro 
kauki’.j šokių antradienio vakare, 
spalių 29 d., Crystal Ballroom, E. 
Market St., Wilkes-Barre, Pa.

Šokėjams gros labai geras or
kestras lietuviškas polkas, valsus 
ir angliškus šokius. Pasirodo, kad 
muzika bus pritaikinta visiems 
atsilankiusiems.

Dovanos bus duodamos juokin
giausia, gražiausia ir originališ- 
kiausia apsirėdžiusiems.

Šie kaukių šokiai yra rengia
mi kas metai, tai kurie lankėtės 
pereitais metais, esate užtikrinti, 
kad ir šiemet turėsit “good 
time.”

Kviečiame, visus!

JUOZAS ZUBRIS
PROFESIJONALŲ 

KOMANDOJ

| Lietuviai Piliečiai! I 
t BALSUOKITE

eina į Luzerne apskrities Re
gister of Wills ofisą.

Vakąro programos vedėjas p. 
Galinskas, padėkojęs publikai už 
gražų užsilaikymą, pakvietė cho
rą užbaigt programą. Choras su

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZ1KAS

Juozas Zubris, žaidęs Wilkes- 
Barre Coughlin ir St. Mary’s fut
bolo komandose, spaliu 15-tą žai
dė Washington Federals profe- 
sijonalų komandoj prieš Chicago 
Bears.

Mrs. M. Rigel-Rigelienė
Kingstono Šv. Marijos parapi
jos choro solistė, kuri dainuos 
muz. Jono J. Šaučiūno 15 metų 

■ darbuotės (Kingstone) minėji
mo koncerte, sekmadienį, lap
kričio 3, Grand Teatre, Ed
wardsville, Pa.

KINGSTON
RENGIAMAS DIDELIS 

KONCERTAS

Paminėjimui muz. Jono J. šau- 
čiūno 15 metų darbuotės Šv.-Ma
rijos parapijoj, Kingstone, ir 
Wyoming Klonio lietuvių tarpe 
ir jo pagerbimui, Šv. Marijos pa
rapijos choras rengia didelį kon
certą.

Koncertas Įvyks sekmadienio 
vakare, lapkričio 3, 7 :30 valandą, 
Grand Teatre, Main St., Ed
wardsville, Pa.

Choras lavinasi ir gražiai su
dainuos Įvairias ir gražias liau
dies dainas.

Be choro bus gerų solistų. Dai
nuos žymi dainininkė Mrs. Mare 
Galinienė iš Scrantono, kuri savo

A. a. Pranas Jutkevičius, 
54 m., gyv. 246 Buttonwood Ave., 
Larksville, mirė spalių 13-tą, pa
laidotas spalių 15-tą Šv. Onos pa
rapijos kapuose, Lehman, Velio
nis paliko žmoną ir keliatą vaikų.

A. a. Antanas Česnavičius, 
gyv. 310 Bennett St., Duryea, mi
rė spalių 13-tą naktį. Sirgo šešias I 
savaites. Spalių 16-tą palaidotas 

j Šv. Juozapo parapijos kapuose.' 
Paliko septynetą vaikų.

A. a. Juozas Misiūnas, 
31 m., gyv. 267 Vaughn St., Lu
zerne, mirė spalių 18-tą, palaido- 

j tas spalių 22-rą Kingstono Šv. 
Marijos parapijos kapuose. Pali
ko žmoną, motiną, dvi seseris ir 
keturis brolius.LUZERNE
ŠAUNUS MUZ. J. VARAI

ČIO PAGERBIMO 
BANKIETAS

į Už Adv. JONĄ S. LOPATTO jt REGISTER OF WILLS I
DEMOKRATŲ PARTIJOS TIKIETU

L  ... $

dainavo “Vilnius,” A. 'Vanagai
čio ir užbaigė Lietuvos himnu.

i Publikos buvo pilna svetainė.
. Kitiems prisiėjo stovėti.

Rengėjai pardavinėjo Vilniaus : 
pasus ir ženklelius. Kiek jų par
davė rašančiam neteko sužinoti.

! Šis vakaras parodę pittstonie- 
čių didelį tautinį susipratimą.

į Renrūii’ komitete darbavosi: 
A. Galinskas, K. Karsokas, muz. 
J. Kudirka, Pet. Seniauskas, Jur
gis Laukaitis, Saveras Marozas, 
Juozas Češkys, Gaivinas Laukai
tis, Kazys Šakočius, Stasys Šako
čius ir Albinas Šeporaitis.

Kazys Karsokas Vilniaus gedu
lo 15 metų sukakties proga spe
cialiai parašė šias eiles:

1
IR VĖL DEVINTA SPALIŲ ATĖJO...

(Eilės parašytos sąryšy su Vilniaus 1 
gedulo minėjimu, kuris įvyko 

spalių 13-tą)

Kaip greitai šie meteliai praėjo
I Ir vėl devinta spalių atėjo,
Iš naujo gedulo dieną švenčiam — 
Tą patį jungą mūs Vilnius kenčia.

Penkiolika metų laiko praėjo, 
Kaip mūsų priešas Vilniun įėjo 
Ir šiandien jį neteisėtai laiko — 
Spaudžia mūs brolius be jokio saiko.

Mirė Pilsudskis—buvęs lietuvis
Jis manė visą Lietuvą prarys, 
Bet užteko jam ir duonos kąsnio 
Nepakėlė nei kardo nei baslio.

Jo širdį vieta iš vietos tąso
Ir visi savo pakaušius kaso — 
Nesugalvoja ką reikia pradėt, 
Kur tokią keršto jo širdį padėt.

Ir nevienas iš mūsų priešų mirs, 
Bet mūs vienybė niekad nesuirs.
Tikime, kad Vilnius ir vėl mus bus —

i Nors už jį kovoj nevienas gal žus.

Per šimtmečius mumis rusas spaudė, 
Kaip zuikius girioj mūs brolius gaude, j 
Vienus ištrėmė net į Sibirą — 
Vilniuj pakorė nevieną vyrą.

Wyoming Klony yra aero klu
bas, vadinamas Blaksley Flying 
Club. Turi virš 30 narių ir du 
orlaiviu. Jame priklauso 8 lietu
viai. Burbulis iš Breslau yra to 
klubo pirmininku. Klubo nariai 
mokinasi skraidyti.

Plačiai žinomi Wyoming Klo
ny broliai Stanaičiai, kurie turi 
kelias gazolino stotis, iš Shell 
Gas Kompanijos gavo “distribu- i 
tors” laisnius, kurie pardavinės1 
gasą ant plačios skalės kitoms 
gaso stotims.

Visi važiuoja į Atlantic City 
vasaros laiku, o Petras Gibavi- 
čius, gerai wilkesbarieciams ži
nomas, kuris dirba prie Metropo
litan Insurance Kompanijos ir 
gyvena Nanticoke, važiavo į At
lantic City pereitą šeštadienį. 
Ten jo žmona turi giminių.

Jau seniai visi turi iš karo de
partamento Purple Fleart meda
lius. O Petras Brusokas dar tik 
dabar gavo. Su jo gyvenimu buvo 
padaryta klaida. Jis buvo gyvas, 
o karo departamentas laikė jį už
muštu. Iš tos priežasties ir mi
nėto medalio paskyrimas buvo 
suvėlintas.

Mrs. Gibavičienė, Benio žmo
na, pereitą sekmadienį su dukrele 
išvažiavo į Long Island pas sese
rį ir švogerį Baltuškus-Moyles.

Kurie nori išgirsti gerą lietu
višką radio programą lai nepa
miršta atsisukti radio ant Hazle
ton stoties kas sekmadienį apie 
2 vai. po pietų. Minėtą progra
mą duoda Shenandoah lietuviai. 
Girdisi labai aiškiai.

Pittstono sodalietė, Marijona 
Bartkiūtė, yra padarius gražią 
“Spring Flower” kaldrą. Tą kal- 
drą padovanojo išlaimėjimui per 
Šv. Kazimiero parapijos auksinį 
jubiliejų — lapkričio 17, 18 ir 19 
dd. Tikietus galima gauti pas 
p-lę M. Bartkiūtę.

Kingstbno futbolo komandoj 
šiemet žaidžia Juozas Soroka, 
Juoz. Betz, L. Kalinauskas, Nak- 
čiūnas ir Acly Markclionis. Jie 
žaidžia su čempionato komanda 
(Champion Team).

Jonas Burdulis iš Kingstono y- 
ra Columbia Universiteto, track
man (greitas bėgikas).

Girdėt, Wyoming Klony yra 
daug lietuvių, kurie žaidžia fut
bolą įvairių mokyklų komandose, 
bet jie pasidavę lenkiškomis ir 
kitokiomis slaviškomis pavardė
mis, tat sunku pasakyti, kurie jų

I lietuviai.
________

Pereitą sekmadienio vakarą 
Sterling Hotely, laike muz. J. Va
raičio pagerbtuvių bankieto, kun. 
J. Kundreckas kalbėdamas labai 
nupeikė čia augusį jaunimą už nc- 

I kalbėjimą lietuviškai. Kitų pa
rapijų veikėjai irgi turėtų ragin
ti savo jaunimą kalbėti lietuviš
kai. Anglų kalba negali iš jau
nimo “pabėgti,” nes ją išmoksta 

į lankydami mokyklas ir jos nepa- 
Imirš. Mes, lietuviai, galime tik 
didžiuotis turėdami tokią gražią 

■kalbą, tai kodėl nekalbėti suėji
muose ar tarp savęs lietuviškai. 

. ----------------------------------------------Į PARENGIMAI
gražiu balsu žavėja publiką.

Koncerte dalyvaus žymus so
listas Frank O’Neill iš Wilkes- 
Barre.

Taipgi dainuos gerai žinoma 
solistė Mrs. Marė Rigelienė ir 
kiti.

Koncertas bus labai įvairus. 
Toks koncertas retenybė. Kiek
vienas atsilankęs bus pilnai pa
tenkintas.

Įžanga 50c. ir 35c. Vaikams ant 
balkono 15c. Kurių vaikai norės 
sėdėti su dideliais — turės mo
kėti suaugusių kainą.

Nuoširdžiai užkviečia visus pa
rapijiečius ir apielinkės lietuvius 
atsilankyti.

Šv. Marijos Parapijos ChorasEDWARDSVILLE Muz. Jokūbas Varaitis
PETRAS BRUSOKAS 

GAVO PURPLE 
HEART

Pereitą savaitę Petras Prūso
kas, kurs Edwardsvillej užlaiko 
užeigą, iš Karo Departamento ga
vo karo dekoraciją — Purple 
Heart.

Buvo oficialiai paskelbta, kad 
Petras Brusokas spalių 18-tą, 1918 
metais, žuvo Prancūzijoj. Jo tė
vai, broliai, seserys, giminės ir 
draugai jau buvo jį apraudoję. 
Bet tai buvo didelė klaida, nes 
pasirodė, kad Petras yra gyvas. 
Vis dėlto karo laukuose jis buvo 
sužeistas. MIRĖ

A. a. Katre Sakalauskienė, 
47 metų, gyv. 72 Cherry St., Ply
mouth, mirė spalių 1-mą, palai
dota spalių 5-tą Šv. Kazimiero pa
rapijos kapuose, Muhlenburg. Pa
liko vyrą Juozą.

A. a. Jonas Mašinskas, Jr., 
gyv. 37 Huber St., Wilkes-Barre, 
Pa., palaidotas spalių 10-tą Švč. 
Trejybės parapijos naujose kapi
nėse, Bear Creek Township.

Sekmadienio vakare, spalių 29 
Sterling Hotely, Wilkes-Barre, 
luzerniečiai šauniai pagerbė savo 
vargoninką muz .Jokūbą Varaitį 
surengdami gražų bankietą.

Laike vakarienės sugiedota Lie
tuva Tėvyne Mūsų ir buvo dai
nuojamos amerikoniškos ir lietu
viškos' liaudies dainos. Vakarie
nė pradėta malda, kurią atkalbė
jo kun. J. Kundreckas.

Pavalgius, T. Grigas, bankieto 
rengimo komisijos pirmininkas 
trumpai išsireiškęs, kokiam tiks
lui šis bankietas yra surengtas 
pakvietė toastmasteriu muz. J. 
Šaučiūną. Po trumpai įžangine-' 
kalbai toastmasteris pristatė Oną 
ir Jievą Jakaites, kurios duetu 
gražiai sudainavo “Plaukia Ne
munėlis” ir “Ar aš tau, sese, ne
sakiau.”

Pristatomas kalbėti Šv. Onos 
parapijos senas choristas B. Sa
vickas, kuris apibudino muz. J 
Varaičio Luzernėj nuveiktus dar
bus.

Dainuoja choristas Chas Aidu- 
kevičius solo : “West of the Great 
Divide” ir “Tų mergelių daina
vimas.”

Kalba Susivienymo Vice Pre
zidentas muzfkas J. Stulgaitis.

Palinkėjo chorui ir muz. J. Varai- 
čiui ir toliau darbuotis tokiam 
gražiam sutikime.

Dainuoja p-lė Ona Jakaitė so
lo : “Dukružėlė.”

Pristatomas kalbėt Vargoninkų I 
Sąjungos pirmininkas muz. J. 
Kudirka. Pasakė gerą kalbą apie | 
muzikos reikšmę.

Duetu gražiai sudainuoja cho
ristai Chas Aidukevičius ir T. 
Grigas: “Gerkim, gerkim po stik
linę" ir “Užaugau Lietuvoj.”

Pristatomas kalbėt Šv. Onos pa
rapijos klebonas kun. J. Kundrec-1 
kas. Kadangi bankiete buvo daug 
svetimtaučių, tai jis kalbėjo ang- j 
liškai ir lietuviškai. Lietuviškai į 
kalbėdamas labai išbarė jaunuo
lius už nekalbėjimą savo tėvų kai- | 
ba — lietuviškai.

Panelė Veronika Gegužiūtė pa-! 
linkėjus solenizantui viso gero, j 
įteikė muz. J. Varaičiui nuo choro i 
piniginę dovaną, čekį $50.00.

Kalba pats muz. J. Varaitis. į 
Nuoširdžiai ačiuoja chorui už su- [ 
rengimą šio bankieto ir svečiams 
už atsilankymą.

Užbaigiant, Šv. Onos parapijos 
choras sudainavo specialiai muz. 
J. Varaičiui parašytą dainelę.

Toastmasteris išreiškęs padė
kos žodžius rengėjams ir sve
čiams, paprašė kun. J. Kundrecką 
sukalbėti maldą.

Po to buvo šokiai ir svečiai ge
rai pasilinksmino.

Bankietą rengė Šv. Onos para
pijos choras paminėjimui 10 me
tų muz. J. Varaičio darbuotės Šv. 
Onos parapijoj Luzernėj.

Į bankietą atsilankė 200 gražios 
publikos.

Nors Luzerne nedidelė lietuvių 
kolonija, bet šiuo šauniu bankie- 
tu “subytino” kai kurias didesnes 
Wyoming Klonio lietuvių kolo
nijas.

Dainoms pianu skambino p-lė 
Matilda Rigeliūtė.

PITTSTON
PAMINĖJO VILNIAUS 

GEDULĄ

GEORGES MOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Z’mos kainos. 
Greitas ir ma .dagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio StCtj.

T'-nykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaifr.is, Savininkas

Pereitą sekmadienį, spalių 13, 
Lietuvių Piliečių Klubo svetai
nėj, Vilniaus Vaduotės Sąjungos 
skyrius surengė Vilniaus gedulo 
paminėjimą.

Programos vedėju buvo sky
riaus pirmininkas, žinomas vei
kėjas Antanas Galinskas. Jis pa
sakė įžanginę kalbą, apibudinan
čią šio vakaro reikšmę.

Muzikui Juozui Kudirkai vado
vaujant, parapijos choras šau
niai padainavo šias dainas: “Mes 
padainuosim,” A. Vanagaičio, 
“Kur bėga Šešupė.” Č. Sasnausko.

Kalba kun. J. Kasakaitis. Jis 
apibudino Vilniaus užgrobimą ir 
smarkiai pabarė tuos Amerikos 
lietuvius, ypač jaunąją kartą, ku
rie išsižada lietuvystės.

Solistė p-lė Pr. Klimavičiūtė 
padainavo “Aš Našlaitėlė,” A. 
Vismino; p-lė Klimavičiūtė ir 
p-lė A. Ivanauskaitė duetu pa
dainavo “Plaukia Nemunėlis.” 
Akompanavo muzikas J. Kudir
ka.

“Garso” redaktorius M. Zujus 
kalbėjo apie Lietuvos padėtį teri
torijos ir gyventojų žvilgsniais 
ir apie kelius, kuriais tauta turi 
eiti prie Vilniaus atvadavimo.

Birutė Kazakevičiūtė iš Lee 
Park aiškiai, gyvai padeklamavo 
apie Vilnių ir apie Pittstono'pa
rapijos auksinį jubiliejų prie ku
rio vietos žmonės stropiai ruo
šiasi.

Stasys Šakočius padainavo so
lo “Ko liūdi Putinėli,” J. Žilevi
čiaus ir duetu su p. Kudirka 
“Leiskit į Tėvynę,” A. Vanagai
čio. Akompanavo pats p. Kudir
ka.

Advokatas Lopatto kalbėjo a- 
nie lietuviškos mokyklos reikšmę 
jaunosios kartos lietuviškumo pa
laikymui ir stiprinimui ir apie 
Klaipėdos bei Vilniaus reikšmę 
Lietuvai.

Kunigas klebonas Kasakaitis 
antru atveju padėkojo Vilniaus 
gedulo paminėjimo rengėjams ir 
oublikai, ragino lapkričio 5-tą pa
rodyt savo tautinį susipratimą 
balsuojant už savo tautos žmogų 
— advokatą Joną Lopatto, kurs

Uždarinėjo mūsų mokyklas, 
Baudė už laisvę kalbas sakytas; 
Tą patį mūs priešas šiandien daro — 
Tuomi nerimą mums jis įvaro.

Bet caro valdžia seniai jau žuvo, 
Gal ir lavonas caro supuvo.
Gi mūsų tauta gyva išliko — 
O mūs tėvynė laisva paliko.

Nors mūsų tėvynė laisvės sulaukė, 
Bet ten padangė vėl apsiniaukė 
Debesiai ne iš šiaurės užėjo, 
O iš ponų Varšuvos atėjo.

Kiti debesiai Berlyne renkas
Kasdien artyn Klaipėdos slenka — 
Hitleris šėlsta, negal nurimti, 
Jis mūs Klaipėdą nori užimti.

Kaip liūtas puola žvėrejį draskyt, 
Banginis vėjas žuvytę praryt, 
Taip priešai Lietuvą nori užimt —■ 
Ir mūsų brolius nelaisvėn paimt.

Kaip sunku žvėreliui nuo liūto pabėgt, I 
O mažai žuvelei kur pasislėpt, 
Taip sunku Lietuvai į kovą stot — 
Su savo galingais priešais kovot.

Jei norim Lietuvą laisvą turėt 
Dieną ir naktį privalom budėt 
Visokiais būdais bandykim ją gynt 
Ir laukan jos priešus iš josios vyt.

Bet būkim kantrūs ir laukim giedros, 
Gal ten padangė pati apsistos 
Ir mums nereikės su ginklu kovot 
Ir savo galvelių veltui ten 'klot.

Bet jei tik audros sukilti norės
Ir jau perkūnai trankytis pradės — 
Visi mūs broliai tėvynę gynt stos — 
Ir be paliovos už laisvę kovos.

K. Karsokas

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas labai smarkiai ren
giasi prie savo metinio Charitv 
Bali, kuris įvyks trečiadienį, lap- ■ 
kričio 13, 1931 m. Sterling Hotel, į 
Wilkes-Barre. Tai nebus vien tik 
balius, bus lošiama kortomis ir | 
bingo. Šio baliaus pelnas eina su- 
šelpimui Kalėdoms nelaimingųjų 
lietuvių šeimynų ir Elmhurst naš- ■ 
laityno. Tat visų pareiga būti; 
atsilankyti į šį balių.

KAUKIŲ ŠOKIUS rengia Bedarbių 
Leagos Blackman Branch No. 27. 
Bus antradienio vakare, spalių 29, 
šv. Rožancavos parapijos salėj, 
Charles St., Ashley, Pa. Gros Clem 
Kerpet’s Polka Dots. Įžanga 25c.

KAUKIŲ ŠOKIUS rengia Švč. Trejy
bės lietuvių parapijos choras antra
dienio vakare, spalių 29-tą, Crystal 
Ballroom salėj, 325 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi
ka. Navatniausiai apsirėdę gaus do
vanas. Įžanga tik 25c.

Šis parengimas bus parapijos 
svetainėj.

Šių draugijų nariai entuzias
tiškai dirba, kad vakaras būtr 
kuo sėkmingiausias ir jie yra pa
skyrę prie kiekvieno kortų stale 
auksu pavilktą lėkštę (torielką) 
Jų jubilejinė dvasia yra apėtnur 
ne tik parapijiečius, bet ir vi
suomenę, ir yra vilties, kad ji; 
surengtas vakaras neš garbę Šv 
Kazimiero parapijos jaunimui-

Broliams Smalenskams asistuos 
prie card party šie darbuotojai: 
Elena Greblikaitė, Marijona Viz- 
gaitytė, Ona Liutkevičiūtė, Mor
ta Beruliūtė, Ona Marčiulioniū- 
tė (kuri buvo paėmus 500, vėliau

BENEFIT BAZAAR rengia Šv. Pran
ciškaus parapija, pradedant spalitį 
23, baigiant spalių 31; parapijos 
svetainėj. Miners-Mills. Net bran
giausias dovanas laimėti nekainuos 
daugiau kaip 5 centus.

CARD PARTY IR BINGO rengia Šv. 
Kazimiero parapijos merginų choras 
sekmadienio vakare, lapkričio 24-tą, 
parapijos*salėj, Chestnut St., Ply
mouth, Pa. Pelnas skiriamas baž
nyčios puošimui. Svečiai prašomi at
sinešti savo kortas. Bus duodama 
durų dovana. Įžanga 25c.

VIŠTIENOS VAKARIENĖ ruošiama 
ir bus duodama Sabaliausko užeigoj, 
509—511 Orchard Street, Warrior- 
Run, Pa., šeštadienio vakare, lap
kričio 30, 1935.

JUBILIEJINĖ CARD 
PARTY IR BINGO

Lapkričio 17, 18 ir 19 dd. Šv. 
Kazimiero parapija mines 50 me
tų įsikūrimo jubiliejų. Tai yra 
pirmutinė lietuvių parapija Ame
rikoje sulaukusi ir mininti auksi
nį jubiliejų.

Nuo birželio men. š. m. pirmi
ninkas Jurgis Laukaitis su komi
tetu, susidedančiu iš 100 asme
nų, atstovaujant religines ir pa- 
šalpines lietuvių draugijas Pitts- 
tone, laiko susirinkimus kas dvi 
savaiti. Komitetas rūpestingai 
studijuoja visus įnešimus, kad su
manymai išsivystytų į pasekmes, 
kurios atžymėtų šį jubiliejų, kaip 
iškilmingiausią ir garsiausią.

Pirmutinis jubiliejaus vakaras 
bus sekmadienį, lapkričio 17-tą, 
su card ir bingo party, vadovau
jant sodaliečių ir Šv. Vardo dr-jų 
nariams. Vedėjai šio vakaro Juo
zas ir Antanas Smalenskai.

paėmė dar 200 tikietų), Elena 
Krušnauskaitė, Margarieta Ri- 
maitė, Margarieta Baldauskaitė. 
Pranė Kederiūtė, Ona Matūzaitė, 
Anelė Surdokaitė, Leona Bakšiū- 
tė ir p-nios Marijona Žukienė. 
Margarieta Krikščiūnaitė, Motie
jus Vizgaitis ir graborius Kazi
mieras Kižis.

Prie bingo asistuos: sodalietė 
p-lė Marijona Bartkiūtė (ji pa
darė ir paaukojo gražią kaldrą), 
Katarina Veršauskaitė, taip pat 
Chas Zevatskas, Kazys Seilius 
Leonas šaukštis, Pranas Želins- 
kas, Al. Kiškis.

LRKSA7-TOS KUOPOS ‘ 
NARIAMS į

Kuopos susirinkimas lapkričio '• 
mėnesį bus laikomas viena savaite 
anksčiau. Vieton lapkričio 17-tos, 
įvyks 10-tą.

Visi žinote, kad lapkričio 17-tą I 
bus mūsų parapijos jubiliejinių ' 
sukaktuvių pramogos, dėl to kuo- 
possusirinkimas ir šaukiamas vie- i 
na savaite anksČiaus.

Visi nariai dalyvaukit susirin
kime lapkričio 10-tą.

I J. G. Joneika, sekr.
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